

NOWY DZIENNIK

Biblioteka Jagiellońska
Kraków, św. Anny

Adres redakcji i adres
Numer telefonu 279.
Nakładem
Wszelkie komunikaty
Komunikaty p.
Rękopisów redakcja
Redaktor naczelny p

ul. Orzeszkowej 7.
K. O. w Krakowie 400.630.
„NOWY DZIENNIK”.
Iść wprost do Administracji.
i nie będą uwzględnione.
inserterat redakcja nie odpowiada.
od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00
w Krakowie z odnośn. do domu " " 5'20 " " 15'00
Na prowincji z przesyłką poczt. " " 5'60 " " 16'80
Zagranicą z przesyłką pocztową " " 9'00 " " 27'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz milimetr.
1-szp. Zł. 9'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz milim. 1-szp. w tekście
Zł. 0'85, wiersz milim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. 1'—, gratulacje
Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicą o 100% droższe.

DZISIEJSZY NUMER ZAWIERA 16 STRON DRUKU.

Walka o Izbę lordów

(Od naszego korespondenta londyńskiego).

Londyn, 9 lipca.

Równocześnie z zaćmieniem słońca inne zaćmienie przesunęło się nad Anglią, — zaćmienie horyzontu politycznego chmurą rządowego projektu reformy Izby lordów. Jak owo pierwsze zaćmienie, dla ujrzenia którego liczne tysiące Londyńczyków wyległy w ulwiny ranek na wysoko położone parki i place, a którego ani jeden promyk nie przedarł się przez niskie chmury, tak też i owo drugie zaćmienie nie pozbawione jest swych komicznych momentów. Lecz chociaż, — podobnie jak owo pierwsze, — nie okazało się ono tak straszne, jak je malowano, to jednak nie zeszło ono zupełnie z horyzontu. Rząd wycofał się ze strategicznie niebezpiecznej pozycji, lecz nie opuścił w zupełności pola bitwy. Zmienił tylko plan ataku, lecz nie zrezygnował z przedmiotu przedsięwzięcia. Dlatego wczorajszy atak Macdonalda nie był tylko nie pozbawioną znaczenia potyczką; inauguruje on długą epokę walki przeciw Izbie lordów i o nią.

Jeśli prawdziwym jest powiedzenie, że śmieśność zabija, to Izba lordów oddawna już powinna być nieboszczykiem. Od kiedy w roku 1911 odebrano jej prawo współdziałania w uchwalaniu nie tylko budżetu, lecz wszystkich ustaw o charakterze finansowym, — Speaker'owi Izby gmin oddano prawo rozstrzygnięcia, które ustawy posiadają charakter finansowy, — Izba lordów stała się cieniem samej siebie.

Wiek odziedziczonego doświadczenia, które przeciw ucieleśnione są w tej Izbie, oraz siły potężnych intelektów, które kryje ona w swym licznym gronie, skazane były na niegodną bezczynność. Bo mylnym jest zdanie, że w wyższej Izbie parlamentu brytyjskiego zasiadają li tylko miernoty, których jedynym uzdolnieniem jest ich urodzenie, lub magnaci finansowi, których stanowisko kupionem zostało kilkudziesięciu tysiącami funtów na rzecz partyjnych funduszów. Często posiedzenia Izby lordów rozpoczynają się o trzeciej — i kończą się dziesięć lub piętnaście minut po trzeciej, — w śpiącej atmosferze i w szczupłym quorum. Gdy przed kilku laty Izba lordów uchwaliała znaczną większością głosów ową znaną antysjojską rezolucję, ku widocznemu niepokojowi wielu sjonistów, Churchill, przemawiając kilka dni później jako minister kolonii w Izbie gmin, z agresywnym lekceważeniem mówił o uchwale „kilkunastu panów, siedzących niedaleko od tej Izby”. Tylko od czasu do czasu staje się Izba lordów forum, •ku któremu skierowanemu jest słuch opinii publicznej. Dzieje się to, gdy ministrowie, jak Balfour, Cecil i Birkenhead, którzy nie zasiadają w Izbie gmin, składają mając oficjalne oświadczenia w Izbie lordów. Lecz te przerwy w ogólnej martwocie są rzadkie i krótkie.

Przeciwno temu stanowi rzeczy obruszała się w ostatnich latach nietylko osobista godność wielu członków wybitnej Izby, lecz także bardziej w przyszłość patrzący członkowie rządu i konserwatywnej partii. W obecnej chwili Izba gmin jest w szkodliwym położeniu; podczas jednego miesiąca zwykłą większością głosów może ona zmniejszyć

kiej Brytanii. Niema tu przepisów, wymagających kwalifikowanej większości dla zasadniczych zmian w konstytucji. Cóż się stanie, pytają ci w dal patrzący konserwatyści, gdy hazardowa struktura angielskiej ordynacji wyborczej przyniesie za kilka lat socjalistyczną większość w Izbie gmin? Czy nie należy zabezpieczyć się przed możliwością, że ta socjalistyczna większość, korzystając ze sposobności, poczyni radykalne zmiany w konstytucji angielskiej? Tym skutecznym hamulcem powinna być Izba lordów, zawierająca trwałą i pewną konserwatywną większość i zabezpieczona przed tyraństwem Izby gmin.

Te i podobne plany dyskutowano w ostatnich dwóch latach na prywatnych zebraniach i konwentykłach. Od czasu do czasu jakiś bardziej odważny lord dawał im niecierpliwie wyraz w samej Izbie lordów zapomocą teoretycznych wniosków i rezolucyj. Gdy więc przed dziesięciu dniami odbyć się miała jeszcze jedna debata na ten temat, nie brał jej nikt zbyt serio. Lecz tym razem zawiedli się sceptycy. Bo oto wystąpił przedstawiciel rządu, lord - kanclerz Cave i przedstawił zdumionym lordom dokładnie wypracowany plan reformy. Streszczał się ten plan do następujących punktów: Izba lordów nadal pozostać ma instytucją, opartą na zasadzie dziedziczości; zmniejszoną będzie do 350 członków, których większą część wybierać będą sami lordowie; resztę mianować będzie rząd na dziesięć lub dwanaście lat. Speaker'owi parlamentu odebrane będzie prawo rozstrzygnięcia, która ustawa posiada budżetowy charakter; wspólny komitet obu Izb rozstrzygać będzie w podobnych sprawach. Lordowie przysłuchiwali się ze zdziwieniem temu dokładnemu elaboratowi. Lecz zdziwienie zamieniło się w sensację, gdy usłyszeli, przy samym końcu, dwie rewolucyjne zmiany, proponowane przez rząd. Pierwszą z nich było wyraźne postanowienie, że w żadnym wypadku nie może liczba 350 zostać przekroczoną; druga był ustęp, stwierdzający, że odtąd prawa Izby lordów mogą zostać zmienione li tylko za zgodą tej Izby.

Kto nie jest obeznany z historią angielską w ostatnich dwudziestu latach, ten z trudnością tylko zrozumie, jak bardzo radykalne są te dwie ostatnie zmiany. W 1910 roku postanowił liberalny rząd Asquitha odebrać lordom prawo weta. Gdy większość lordów odrzuciła odnośną ustawę, rozwiązał Asquith parlament i odwołał się do ludu. Lud potwierdził stanowisko rządu i wybrał ponownie liberalną większość. Izba gmin ponownie uchwaliała zniesienie weta; Izba lordów ponownie szykowała się do odrzucenia tej uchwały. Wtedy to uzyskał Asquith od króla zgodę na mianowanie czterystu liberalnych lordów i zapewnienie w ten sposób uchwalenia projektu rządu. Sama groźba — przesłana podówczas Balfourowi w krótkim ultimatum, — wystarczyła do złamania oporu lordów, którzy wśród gniewu i zgrzytania zębami uchwalili swe polityczne barakiri. To prawo mianowania nieograniczonej ilości lordów jest prerogatywą króla i Izby gmin, reprezentowanej przez rząd; jest ono kłapą bezpieczeństwa przeciw możli-

Przez Min. Skarbu upoważniony do salutowania formalności celnych

Dom spedycyjny Karol Szamrot
Kraków, Wielopole 13. Tel. 2344.

przeprowadza wszelkie ocena szybko i starannie.
Stały ruch zbiorowy z Wiednia do Krakowa.

Przeprowadzaki i epakowanie mebli po najniższych cenach.

wościom upartego i reakcyjnego stanowiska wyższej Izby. To prawo projekt rządowy chce usunąć raz na zawsze, bo odtąd nawet jednolita Izba gmin nie potrafi zmienić tej ustawy, wbrew woli Izby lordów. Zmiana byłaby możliwą tylko w drodze rewolucji. A oświadczył Lord Cave oficjalnie, że zmiany te są wynikiem szczegółowych obrad ze strony komitetu rządowego. W kilka dni później oświadczył Lord Birkenhead niemniej oficjalnie, że ten projekt będzie uchwalony jeszcze w czasie obecnego parlamentu.

Lecz po raz pierwszy od trzech lat przerażony rząd w swej ufności w lojalną wierność swej partii. Połowa konserwatywnych członków parlamentu zbuntowała się przeciw rządowi i jego projektowi — część zbuntowała się przeciw reakcyjności projektu, część z powodu tego, że niezaciągnięto poprzednio zdania członków parlamentu. Większość prasy konserwatywnej wystąpiła przeciw rządowi a „Observer” w klasycznym artykule zapowiadał, że krok ten przypieczętował los obecnego rządu. Popelnniejszy jedno gupstwo, gabinet był dość mądry, by nie brnąć w dalsze. Nadzwyczajna rada ministrów ogłosiła, że projekt ten nigdy nie był uważany za coś innego, jak za początek dyskusji i że rząd nie związał się definitywnie z żadnym projektem. Jeśli jednak z jednej strony udało się rządowi wprowadzić rozdwojenie w szeregu własnej partii, to z drugiej strony przyczynił się on znacznie do skonsolidowania przeciwnego obozu. Liberali, których wewnętrzne rany jeszcze nie zostały zagojone mimo dyskretnych usiłowań Samuela, złączyli się w okamgnieniu w gwałtownej opozycji przeciw temu „atakowi feudalizmu. Najgroźniejszy bolszewizm rozgospodarował się przy Downing Street”; — gromił Lloyd George —” w Rosji 600,000 komunistów tyranizuje naród; w Anglii zaprowadzić się chce dyktaturę 350 lordów, zawiązujących swe stanowiska przypadkowi urodzenia”. Ze Partii Pracy ten projekt dał znakomitą sposobność apelu do wyborców, to jasne. Przywrócony do zdrowia Mac Donald mądrze i gorliwie wykorzystał tę sposobność, gdy wnosił wczoraj na wyradunki rządowi nagany. Po części uderzał on w otwarte drzwi, bo rząd wycofał się już poprzednio z niebezpiecznej pozycji, zostawiając Churchillowi wykonanie ostatniego ruchu odwrotowego; czynił to Churchill zrećnie i dociepinie i naiwnie. Ot, jeśli Panowie nie skorzystacie z tego projektu jako podstawy do dyskusji, to rząd obmyje ręce z całej sprawy i znieść będzie to niepowodzenie z takim bohaterstwem, na jakie się potrafi zdobyć. Po części jednak projekt pozostał i — pozbawiony radykalno-reakcyjnego ostrza — stał się może punktem wyjścia do ważnych konstytucyjnych zmian

Trzęsienie ziemi w Palestynie wywołało znaczne spustoszenia

W okręgu jerozolimskim 30 osób zabitych. — Gmach Uniwersytetu Hebrajskiego uszkodzony.

Kraków, 13 lipca.

W części wczorajszego nakładu podaliśmy już telegram z A. T-nej o trzęsieniu ziemi w Jerozolimie. Jak donosi Polska Agencja Telegraficzna pod datą 12 bm., trzęsienie ziemi w Palestynie wyrządziło znaczniejsze szkody, niż początkowo sądzono. Trzęsienie ziemi, które rozpoczęło się w Egipcie objęła Palestynę i Transjordanję. W okręgu jerozolimskim zostało zabitych 30 osób, zaś 30 rannych. Grób Chrystusa został skutkiem trzęsienia ziemi uszkodzony, również gmach Hebr. Uniwersytetu doznał licznych uszkodzeń. Budynek rządowy z mieszkaniem Lorda Plumera i liczne domy prywatne doznały zarysowań i za chodzi obawa zawalenia się ich. Wśród ludności panuje nastroj paniczny.

Jerozolima, 12 7. PAT. Trzęsienie ziemi nawiedziło Jerozolimę, Jerycho, Nablus, oraz sze

reg innych miast. Liczba ofiar w ludności oraz bardzo znaczne szkody materialne. W Bazylice grobu świętego rozpadła się jedna z kopuł.

Jerozolima, 12 7. ŻAT. Prace dokoła wydobywania trupów z pod gruzów zawalonych domów z powodu trzęsienia ziemi, trwają w dalszym ciągu. Dotychczas odnaleziono w mieście Jerozolimie 26 zabitych. W okręgu Jerozolima liczba zabitych wynosi jak stwierdzono dotychczas 30 osób. Silnie ucierpiał również uniwersytet hebrajski a mianowicie gmachy instytutu judaistycznego i chemicznego, które zostały częściowo zburzone, przyczem uległo zniszczeniu wiele materiału naukowego. Mimo to wykłady odbywają się nadal. W Tel Awiw, Hajfie i Tyberjadzie trzęsienie ziemi nie wywołało żadnych szkód.

W Nablus zginęło ponad 60 osób W Transjordanji 300 zabitych.

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Wiedeń, 12 7. (D) Wedle ostatnich wiadomości, nadeszłych z Jerozolimy, wskutek trzęsienia ziemi zabitych zostało w Nablus (Sychem) ponad 60 osób a 250 zostało rannych (Nablus zamieszkałe jest przez ludność wyłącznie

chrześcijańsko-arabską — Uw. Red.)

Znaczna ilość ofiar w ludziach pociągnęła za sobą trzęsienie ziemi w Transjordanji. Do tej pory naliczono tam około 300 zabitych.

Walka z reakcyjną ordynacją wyborczą na komisji konstytucyjnej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Pos. Głabiński „pociesza” Żydów

Warszawa, 12 7. Sin. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej pos. Głabiński referując projekt zmiany ordynacji wyborczej, zajmował się dłużej enuncjacjami Bloku Żydowskiego, które uważa za przedwczesne i niesłuszne. Żydzi nie powinni się, zdaniem p. Głabińskiego skarżyć na krzywdę wyrażoną im przez ten projekt, przeciwnie, na zasadzie cyfr, które przytacza, dowodzi referent, że Żydzi skorzystają z reformy. P. Głabiński uważa, że należy dać możliwość narodowości polskiej, jako najbardziej zainteresowanej w obronie państwa podporządkowania sobie mniejszości, jako mniej zainteresowanych.

Mowca projektu polecić nie może, ale jest on wynikiem kompromisu jedynie możliwego w obecnych warunkach.

Głos ostrzeżenia

Posel Niedziałkowski (PPS) polemizuje z posłem Głabińskim, dowodząc, że nie zmienia to postaci rzeczy, czy w sejmie będzie 12 posłów ukraińskich czy 30 posłów żydowskich. W tej chwili, powiada posel Niedziałkowski, macie do czynienia z opozycją dra Reicha, który mówi grzecznie i na ucho, inaczej jednak będzie wyglądać opozycja tych Ukraińców, którzy wejdą do sejmu bez względu na ich liczebność.

Metody Stołypina

Z kolei zabiera głos posel Grynbaum (Kolo żyd.), który zaznacza między innymi: Posel Głabiński uważa, że Żydzi niesłusznie się skarżą na to, że krzywda im się dzieje, gdyż Żydzi uzyskają więcej mandatów wskutek utworzenia wielomandatowych okręgów. Należy przypomnieć, że w swoim czasie myśmy domagali się wielomandatowych okręgów, teraz otrzymujemy je, ale w tym wypadku, gdy zmniejsza się liczbę posłów na kresach o 32. Wszystkie te metody przypominają dawny carski system i tak zwaną czerwcową reformę Stołypina w

Rosji, który zredukował liczbę mandatów z Królestwa do 11. Posel Głabiński wytoczył przed nami teorię państwową, która przypomina w zupełności wspomnianą teorię państwową Stołypina. Jest to teoria brania za łeb. Panowie staracie się zachować pozory. (Głos: w rękawiczkach). Tak jest, robicie to w rękawiczkach, ale brudnych i zmuszacie nas do przykrych pracy ściągania tych rękawiczek. Panom się zdaje, że przy pomocy tej reformy uczynicie zbytecznym blok mniejszości narodowych. Mylicie się. Blok mniejszości jest wynikiem układu sił w Europie powojennej. Zresztą i Polacy w Niemczech dążą do takiego bloku.

Mówca wnosi o podanie pod głosowanie wniosku o przejście do porządku dziennego nad wnioskiem o zmianę ordynacji wyborczej.

Dla czyjej korzyści?

W dyskusji zabrał m. in. głos również posel Dr Reich, który uważa, że źródłem projektu obecnego jak i projektów poprzednich nie jest troska o tworzenie ustaw, któreby zadowolili wszystkich obywateli. Jest to szal, który opętał panów z większości, sugestia, która opowiada wielu w tym sejmie, każąc im się bronić przed urojonem niebezpieczeństwem. Mowca zapytuje, w jakim celu i dla czyjej korzyści to wszystko się dzieje i czy to przyczyni się do scentralizowania państwa. Czy tak się ma sprawa, że po jednej stronie jest interes Żydów a po drugiej interes państwa? Rozumiem — wywodzi mowca — że jednym czy drugim może się wydawać przykrem, że w państwie znajduje się 1/3 część obywateli narodowości niepolskiej, ale czy sądzicie, że zniknie ta olbrzymia masa obywateli, jeżeli nie będzie zastąpiona w ciałach ustawodawczych. Wspomniano tutaj, że wszystko to ma służyć idei państwowości polskiej, ale i ten cel nie zostanie osiągnięty. W głosowaniu wniosek posła Grynbauma o przejście do porządku dziennego nad projektem odrzucono. Na wniosek posła Niedziałkowskiego posiedzenie odroczone do jutra.

Projekt Akademii Literatury Polskiej

wchodzi w fazę realizacji

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 7. (Sin. Dziś odbyła się w przedzium rady ministrów konferencja pod przewodnictwem marszałka Piłsudskiego z udziałem przedstawicieli literatury w osobach pp. Wacława Berenta, Leopolda Staffa, Orta i Zdzisława Dębickiego w sprawie Akademii Literatury Polskiej. Na konferencji nie byli obecni pp. Andrzej Strug i Wacław Sieroszewski, którzy bawią poza Warszawą. P. premier informował się o zdanie literatów w sprawie Akademii, przyczem oświadczył, że rząd w najbliższym czasie przygotowuje odpowiedni projekt ustawy o Akademii Literatury Polskiej.

Komisja sejmowa przeciw licznikom

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 12 7. Sin. Dziś odbyło się posiedzenie sejmowej komisji przemysłowo-handlowej pod przewodnictwem posła Wierzbickiego. Na porządku dziennym znajdowała się sprawa liczników. Referował sprawę poseł Dynowski (ZLN), który przedstawił całości kształt gospodarki Pasty i wypowiedział się przeciw licznikom. W dyskusji wszyscy mówcy podzielili zdanie referenta. Komisja postanowiła wybrać specjalną podkomisję, która rozpatrzy sprawę liczników.

Demonstracje antyfaszystowskie w Raguzie

Belgrad 12. 7. PAT. „Politika” donosi z Raguzy, że wczoraj doszło tam do antyfaszystowskich demonstracji. Na żaglowej łodzi przybyło do Raguzy kilkunastu faszystów i oficerów milicji faszystowskiej. Złożyli oni wizytę konsulowi włoskiemu i związkowi faszystów w Raguzie. Wieczorem przed budynkiem miejskim zebrał się wielki tłum ludzi, którzy usiłowali dostać się do lokalu stowarzyszenia faszystów. Policja i żandarmerja przeszkodziły temu. Demonstranci usiłowali później zdemolować dwa sklepy włoskie, ale i w tym wypadku wystąpiła policja, przyczem w starciu kilku demonstrantów odniosło rany.

Konferencje ministrów greckich w Rzymie

Rzym, 12 7. (PAT) Pierwsza rozmowa greckiego ministra Michalakopososa i greckiego ministra skarbu Kafandarisa z Mussoliniem odbyła się wczoraj i trwała przeszło godzinę. Grecy ministrowie pozostaną w Rzymie 4 do 5 dni i będą mieli we środę konferencję z włoskim ministrem skarbu Volpim. Na dzisiejszy wieczór projektowane jest przyjęcie na Kapitolu.

Oberwanie się chmury nad Berlinem

Berlin, 12. 7. PAT. W czasie wczorajszego oberwania się chmury nad Berlinem woda zalała między innymi także i lotnisko berlińskie w Tempelhofie. Samoloty lądowały, stojąc po koła w wodzie.

Międzynarodowy kongres uczestników wojny

W tych dniach otwarty został w Paryżu międzynarodowy kongres uczestników wojny. Bez sprzeciwów i większej dyskusji przyjęta została na kongresie rezolucja, w której czytamy, że zadaniem byłych uczestników wojny jest uświadomienie świata o grozie wojny. Natomiast druga rezolucja kongresu żądająca poszanowania traktatów pokojowych wywołała protest Niemiec. Delegat Austrii wystąpił na kongresie z żądaniem przyłączenia Austrii do Niemiec, czemu się znowu sprzeciwił delegat Włoch.

Podróż okrężna Lindbergha

Nowy Jork, 12. 7. PAT. W dniu 20 bm. pułkownik Lindbergh wyrusza na swoim transatlantycznym samolocie w podróż okrężną po 48 stanach. W czasie tej podróży odwiedzi 95 miast. Powyższa podróż pułk. Lindbergha zorganizowaną została celem popularyzacji lotnictwa.

O naprawę bilansu handlowego

Kwestja naprawy bilansu handlowego była ostatnio przedmiotem obrad Rady Finansowej, która co do zastosowania środków zaradczych nie powzięła żadnej decyzji, stwierdziła tylko, że system reglementacji staje się coraz mniej celowym i winien być stopniowo ograniczony, zaś celne przy imporcie maszyn winny być w okresie deficytu bilansu handlowego traktowane bardziej rygorystycznie, kwestja zaś waloryzacji ceł ma być przedmiotem dalszego rozważania.

Ponieważ kwestja ulg celnych przy imporcie maszyn została ostatnio w duchu powyższym ustawowo uregulowana, pozostałyby dwa dalsze środki zaradcze, t. j. reforma systemu reglementacji oraz ewentualna waloryzacja ceł.

Również Komitet Ekonomiczny Ministrów zajął się powyższymi sprawami, nie powziął jednak żadnej decyzji i wspólnie z Radą Finansową postanowił wysłuchać opinii fachowych sfer gospodarczych i w tym celu zwołane zostało do Prezydium Rady Ministrów zebranie przedstawicieli organizacji przemysłowych i handlowych.

W artykule p. t. „System reglementacyjny, a bilans handlowy“ („Nowy Dziennik“ z 9 b. m.) wykazaliśmy, że reglementacja jako regulator przywozu ma coraz mniejszy zakres działania i dlatego wpływ jej na kształtowanie się bilansu handlowego staje się coraz mniejszy. Stan ten pogorszy się coraz bardziej, o ile nie zdołamy powstrzymać wzrostu kontyngentów specjalnych, obejmujących artykuły zbędne, a nie rozszerzymy kontyngentów specjalnych, obejmujących artykułów pierwszej potrzeby, na przykład tłuszczów, jako podstawowych artykułów dla mas roboczych.

W jakim kierunku ma zatem iść reforma systemu reglementacji, aby zapobiec ujemnemu bilansowi handlowemu?

Zmiana obecnego systemu powinna polegać w pierwszym rzędzie na ściśnieniu względnie restrykcji kontyngentów specjalnych i w tym celu winny zostać kontyngenty umowne, przyznane zagranicy, w szczególności zaś Czechosłowacji i Austrii, poddane dokładnej kontroli i rewizji.

Podstawą przy wyznaczaniu kontyngentów umownych ma być rzeczywiste zapotrzebowanie, a nie zupełnie dowolne postulaty państw zagranicznych.

Podział kontyngentów ma nastąpić nie w sposób mechaniczny, lecz elastycznie przy uwzględnieniu konjunktury sezonu itd.

Należy również znieść przymus importerów przedkładania faktur, gdyż w ten sposób zmuszony jest kupiec przeprowadzać transakcję na kilka miesięcy przed uzyskaniem zezwolenia, a często zdarza się, że importer zamówił towar, zapłacił go, a później nie otrzymuje zezwolenia. Z jednej strony wymaga się niesprowadzenia towaru przed otrzymaniem zezwolenia, a z drugiej strony wymaga się od importera przedłożenia dowodów dokonanych transakcyj.

Kontyngentów specjalnych należy udzielać na te towary, które wyrabia dane państwo, a nie jak np. udziela się Austrii kontyngentów specjalnych na śliwki suszone, jakkolwiek one są dopiero sprowadzane z innych krajów.

Naczelnym jednak postulatem jest wykreślenie z listy towarów zakazanych artykułów konsumpcyjnych codziennej potrzeby: kawa, herbata, ryż, smalec i śliwki suszone.

Najlepszym regulatorem w zakresie powyższych artykułów jest rzeczywiste zapotrzebowanie, gdyż nikt nie skonsumuje więcej smalcu i śledzi, aniżeli potrafi, jeżeli zaś zniesiemy z zakresu reglementacji powyższe artykuły, nie będziemy świadkami takiego anormalnego stanu, że podczas gdy na rynku światowym np. smalec spada w cenę, u nas cena tegoż idzie w górę; będzie formalnego handlu, oraz giełdy na certyfikaty przywozu, nie powstaną specjalne przedsiębiorstwa wykupu patentu ławny w tym celu.



Burmistrz miasta Zakliczyna odpowie za swój czyn przed ministrem a może i przed sądem

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12. 7. Sin. Dziś została wniesiona w Sejmie interpelacja Koła żydowskiego do p. ministra spraw wewnętrznych w sprawie niesłychanego nadużycia władzy urzędowej przez burmistrza miasta Zakliczyna nad Dunajcem. Interpelacja brzmi:

W „Ilustrowanym Kurjerze Codziennym“ z dnia 12 b. m. Nr. 190 znajduje się na pierwszej stronie ogłoszenie burmistrza miasta Zakliczyna następującej treści: Wobec tego, że w naszym miasteczku znajduje się dwóch adwokatów-Izraelitów, chętnie widzielibyśmy u siebie adwokata-chrześcijanina, który mógłby liczyć na poparcie ogółu, a tem samem mógłby mieć dostateczne i pewne utrzymanie. Bliższych wiadomości udzieli Urząd Gminny w Zakliczynie nad Dunajcem. Zakliczyn 6 lipca 1927. Władysław Rzepecki, burmistrz. (Skandaliczne to ogłoszenie napiętnowaliśmy już w numerze wczorajszym — Red.).

To postępowanie burmistrza miasta Zakliczyna stanowi jaskrawe przekroczenie i nadużycie władzy, albowiem zadaniem burmistrza jest zajmowanie się zarządem miasta, a nie wyszukiwaniem adwokatów. Urząd Gminny zaś w Zakliczynie ma dbać o rozwój miasta, a nie zajmować się pośrednictwem pracy dla adwokatów jednego wyznania, odbierając w ten sposób utrzymanie adwokatom innego wyznania. To ogłoszenie burmistrza Zakliczyna koliduje nie tylko z przepisami konstytucji, ale zaczęcia również o przepisy kodeksu karnego, zakazującego jątrzenia jednego odłamu społeczeństwa przeciw drugiemu.

Interpelanci zapytują p. ministra, czy fakt powyższy jest mu znany i czy gotów jest burmistrza miasta Zakliczyna pociągnąć do odpowiedzialności, aby na przyszłość szkodliwa jego działalność została uniemożliwiona.

Niesłychany napad bojówki endeckiej na lokal wyborczy w Husiatynie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 12 7. (O) Wczoraj odbywały się w Husiatynie koło Tarnopola wybory do rady miejskiej. Komisja wyborcza urzędowała w budynku Sokoła. Wszystko odbywało się w największym porządku. O godzinie 12.30 w południe nadszedł tłum złożony z około 200 osób pod przewodnictwem p. księdza endeckiego księdza Matusa i miejscowego księdza Toma szewskiego. Tłum wdarł się do budynku, wznosząc okrzyki pod adresem komisarza rządu p. Tarnawskiego, który widząc, że tłum przybiera coraz groźniejszą postać wyjął rewolwer i pod groźbą użycia go udało mu się wymknąć tylnymi drzwiami. Biegł on w kie-

runku koszar wojskowych. Poserunkowy, który pilnował budynku wystrzelił 2 razy w powietrze na alarm. Na pomoc przybyła policja i delegat starostwa, który natychmiast przerwał wybory. Za umykającym Tarnawskim puścili w pogoń napastnicy, obrzucając go kamieniami. Nie mogąc go jednak dognać, zatrzymali przejeżdżającą furę żydowską, wysadzili jądących i furę puścili się za Tarnawskim. Jednakże temu udało się schronić w koszarach Korpusu Ochrony Pogranicza. Powodem napadu było zawarcie kompromisu między Polakami, Ukraińcami i Żydami pod przewodnictwem Tarnawskiego.

zezwoleń na przywóz, a następnie je sprzedać.

W pierwszym zaś rządzie, powołany musza nie likwidację powolnej kontyngentów specjalne, gdyż w przeciwnym razie oddał się system reglementacji coraz bardziej od-

wie regulować importu. Rozrost zaś kontyngentów specjalnych powoduje podwójne straty po pierwsze zagraża bilansowi handlowemu po drugie zaś staje się hamulcem normalnego rozwoju życia gospodarczego i wprowadza tylko niepotrzebne utrudnienia.

W kalejdoskopie prasy

Dwie ewentualności. — Która jest gorsza? — Grzbiet Sejmu i jego' głowa. — P. Witos wylicza grzechy żydowskie. — Trucizna zwątpienia i niewiary. — Polska eksplodująca.

Sprawa ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu spędza sen z powiek całej reakcji. „Czas“ pisze:

A tymczasem czas nagli. Jeśli w ciągu trzech tygodni sprawa ta nie zostanie z miejsca ruszona, staniami wobec dwóch ewentualności. Jedną z nich będą wybory na podstawie dzisiejszej ordynacji które muszą dać Sejm nietylko co do wartości posłów marny, ale także ogromnie silnej koalicji antypaństwowej (mniejszości ruskie, komuniści i część Żydów). Drugą ewentualnością będzie stan nielegalny, polegający bądź to na przedłużeniu mandatów obecnego Sejmu, bądź to na rządzeniu bez parlamentu.

Bardzo jesteśmy wdzięczni „Czasowi“ za łaskawe przyznanie, że tylko „część Żydów“ należy do „koalicji antypaństwowej“... Mniejsza jednak o to. Więc albo jeszcze gorszy Sejm, albo dyktatura. „Czas“ woli dyktaturę:

z dwojga złego lepsze są rządy dyktatorskie, niż rządy takiego Sejmu, jaki byłby wybrany w jesieni 1927 na podstawie teraźniejszej ordynacji.

Z innego stanowiska uderza na Sejm „Głos Prawdy“. Sejm „buntuje się“ przeciw rządowi, Sejm chce „wyprostować swój grzbiet“. Bardzo pięknie, że Sejm dba tak troskliwie o swój grzbiet. Co robi jednak — głowa Sejmu?

A tymczasem niezależnie od tego, co się dzieje z grzbietem, głowa tego Sejmu demonstruje z całym zapalem swe puste, częściowo zaśmiecone nieporadnością wnętrze. Czy to gdy płodzi ona cuchnący pomysł pozbawienia ziem wschodnich Rzeczypospolitej słusznej ilościowo reprezentacji parlamentarnej; czy gdy wypaca z siebie w bólach wręcz przeciw sensowi ustroju parlamentarnemu wymierzony pomysł zmniejszenia liczby posłów i to właśnie wówczas, gdy parlament francuski idzie we wręcz przeciwnym kierunku, zwiększania liczebnej reprezentacji narodowej, celem uczynienia z niej wierniejszego odbicia prądów i kierunków myśli politycznej naradających naród; czy wreszcie gdy wkracza

na drogę obalania w drodze ustawodawczej rozporządzeń władzy wykonawczej, — na każdym kroku głowa Sejmu demonstruje najgorsze skutki długoletniego zaniedbania na rzecz grzbietu.

Czy nie ma „Głos Prawdy“ racji?

P. Witos urządził sobie kongres w Poznaniu. Przed laty brał w Poznaniu „wały“, dziś jest tam osobą mile widzianą... W mowie swojej uderzył naturalnie i na... Żydów. Uderzać na Żydów w Poznaniu jest rzeczą, jak wiadomo, bardzo wdzięczną. Sądzi więc p. Witos, że „żydostwo staje się coraz bardziej bezcelne i aroganckie“. Dowody? „Żydostwo“

zawiera i przeprowadza sojusze wyborcze przeciw ludności polskiej skierowane, że radni żydowscy mają smutną odwagę przemawiania żargonem w Radzie miejskiej stolicy Państwa, a gdzieś indziej, jak w Kutnie, zmieniają nazwę ulicy na żydowską, że nabywają coraz więcej ziem i realności miejskich, bez żadnej przeszkody, w społeczeństwie zaś roznoszą truciznę zwątpienia i niewiary.

Ten ostatni zwłaszcza argument — o truciznie zwątpienia i niewiary — jest bardzo mądry, wprost kapitalny.

Pod tytułem „Polska eksplodująca“ pisał onegdajszy „Naprzód“ z powodu powtarzających się ostatnio katastrof wybuchowych:

W miesiąc po wybuchu prochowni w Witkowicach pod Krakowem nastąpiły dwie dalsze eksplozje w fabrykach amunicji: w Rembertowie pod Warszawą i w kilkanaście godzin później w Ossowej Górze pod Bydgoszczą.

Czuje Polska że ma armję, że armja jest obecnie czynnikiem rządzącym. Przypominają to społeczeństwu uroczystości narodowe, obchodzone w formie wojskowej, jakoteż powtarzające się katastrofy wybuchowe.

Raz wraz eksplodują materiały wojskowe, wy rządząc państwu i społeczeństwu milionowe szkody. Musimy się pocieszać sanacją moralną... (b)

dnania króla z najstarszym synem żyjącym obecnie zagranicą i stronnictwo obawiające się powrotu byłego następcy tronu. Na czele tego drugiego stronnictwa stoi królowa rumuńska, której napewno uśmiecha się długoletnia regencja na wypadek bądźco bądź w każdej chwili mogącej nastąpić śmierci króla Ferdynanda. Królowa połączyła się z „najmądrzejszym człowiekiem“ w Rumunji tj. z Bratianu i w ten sposób nagle i niespodziewanie tak dla opinii rumuńskiej, dręczonej ścisłą cenzurą, jakoteż dla opinii świata doszedł Bratianu do władzy. Zwycięstwo Bratianu jest właściwie tylko klęską karlistów w Rumunji albowiem Bratianu zagorzały wróg księcia Karola za żadną cenę nie dopuści do jego powrotu.

Czego się po Bratianu w dziedzinie polityki wewnętrznej spodziewać można, świadczy tylko fakt, że zaraz po dojściu do władzy skłamał przyrzeczoną jeszcze przez poprzedni rząd subwencję dla węgierskiego i niemieckiego szkolnictwa w kwocie 45 milionów lei. Rząd Bratianu jest rządem silnej ręki w administracji państwowej oraz intensywnej ingerencji państwa w dziedzinie gospodarczej, której rzecznikiem jest jego brat piastujący w gabinecie tekę ministra skarbu.

Chociaż, jeśli chodzi o demokrację, można przeciwko dyktaturze dwóch braci Bratianu w Rumunji mnóstwo podnieść zarzutów, jednakowoż skonstatować należy, że żydostwo odetchnęło swobodnie. Wprowadzenie liberalizmu w Rumunji nie oznacza tego samego co liberalizm w Europie, ale Bratianu jest bądźco bądź zbyt mądrym i trzeźwym politykiem, by tolerować wybryki rozjuszonego antysemityzmu. Bratianu liczy się więcej z Europą, niż to czynił tępy generał Averescu, i dlatego żydostwo z ulgą przyjęło jego rządy.

KRAKOWIANKE

czekoladę wyborną mleczną

poleca:

Fabryka A. PIASECKI S. A., Kraków

KRONIKA POLITYCZNA.

Dokoła przyszłego kongresu mniejszości narodowych

W Rydze odbyła się konferencja mniejszości niemieckich, zamieszkałych w Europie. W konferencji brali udział przedstawiciele mniejszości niemieckich w 10 państwach. Przewodniczący konferencji poseł sejmiku łotewskiego Dr Schiemann oświadczył korespondentowi ŻATnej, że przyszły kongres mniejszości odbędzie się dnia 22 sierpnia br. w Genewie. M. in. wystąpi na tym kongresie z referatem p. Leo Motzkin w sprawie udziału prasy mniejszości na wszechświatowej wystawie prasowej w Kolonii która się odbędzie w r. 1928. Przewidziane są również referaty o wzroście szowinizmu, prawach mniejszości, so lidarności poszczególnych mniejszości narodowych, kwestji językowej i td.

Przed odroczeniem morskiej konferencji rozbrojeniowej

Między Anglią, Japonją a Stauami Zjednoczonymi odbywa się wciąż żywa wymiana depesz, by nie dopuścić do zupełnego fiaska morskiej konferencji rozbrojeniowej w Genewie. W związku z tą wymianą zdań szef angielskiej delegacji poprosił o odłożenie na pewien czas plenarnych posiedzeń kongresu, by dać czas komitetowi technicznych rzeczoznawców do uzgodnienia rozbieżnych stanowisk zainteresowanych mocarstw w sprawie tonażu krawozowników.

„Times“ poświęcają konferencji rozbrojeniowej dłuższy artykuł, w którym wywodzą, że przyczyną rozbitcia był brak należytego przygotowania kongresu, albowiem mocarstwa biorące w nim udział przedtem między sobą należały się nie porozumiały.

Po zwycięstwie Bratianu

Zwycięzca ten, kto rządzi. — Głosy socjalisty czne na Bukowinie. — Rozbicie żydostwa. — Grzeczność frankofilska. — Kłopot z ks. Karolem. — Plany królowej. — Dyktatura dwóch braci. — Nadzieje żydowskie.

(K) Wybory do parlamentu rumuńskiego skończyły się, jak było zresztą do przewidzenia, zwycięstwem Bratianu. Partja liberalna odniosła „świetne“ zwycięstwo, uzyskując w starej Rumunji 70—80 procent mandatów, w Besarabji 60, na Bukowinie 50, w Siedmiogrodzie zaś 30 procent mandatów.

Rezultaty tych wyborów nikogo nie zaskoczyły. Nie było bowiem jeszcze na Bałkanie rządu, pozostającego przy sterze, któryby nie odniósł zwycięstwa przy wyborach. Gdy przed sześciu laty Bratianu otrzymał od króla misję utworzenia gabinetu, siedział w parlamencie rumuńskim tylko siedmiu zwolenników tzw. liberalnej partji. Mimo to otrzymał przy wyborach olbrzymią wprost większość mandatów. Gdy następnie Bratianu sam uznał za stosowne cofnąć się nieco w zacisze domowe i ustąpić miejsca innym przy żłobie, zamianował król generała Averescu prezydentem ministrów. Averescu miał w parlamencie tylko czterech wiernych sobie posłów, ale w Rumunji idzie szczęście zwykle za tym kto ma władzę, czego dowodem jest fakt, że przy wyborach uzyskał prawie trzy czwarte mandatów, rywalizując pod tym względem godnie ze swym poprzednikiem Bratianu.

Mimo to ostatnie wybory przecież mogą posłużyć do odcyfrowania prawdziwych nastrojów kraju, skoro weźmiemy pod uwagę Bukowinę, gdzie stosunkowo najmniej jeszcze szalał terror wyborczy. Oto na Bukowinie na Partję liberalną padło 64.000 głosów, na socjalną demokrację 67.700 głosów, na narodowych zaranistów 21.000 głosów. Blok zaś mniejszości narodowych skoncentrował blisko 10.000 głosów. Rzuca się tutaj w oczy kolosal-

ny wzrost głosów socjalistycznych, co żydowski organ w Czerniowcach „Ostjüdische Zeitung“ tłumaczy nie tem, że Bukowina jest czerwoną lecz że jest opozycyjną i nie ma zaufania ani do liberałów, ani do zaranistów, którzy pozatem bardzo nieumiejętnie prowadzili agitację wyborczą.

Rozbicie żydostwa doprowadziło do tego, że reprezentacja żydostwa w parlamencie będzie znacznie uszczuplona. Nie może być tutaj pociechą fakt, że ani antysemitcy czużyści (zwolennicy prof. Cuzy), ani też odszczepieńcy rumuńskiego antysemityzmu codreanici, nie mogą się poszczycić żadnym sukcesem. Pozostaje bowiem fakt, że antysemitcy uzyskali przy obecnych wyborach 10.000 głosów na samej Bukowinie.

Zwycięstwo Bratianu oznacza w dziedzinie polityki zagranicznej powrót do dawnej orientacji frankofilskiej. Jak wiadomo, gen. Averescu, który zamarzył o roli rumuńskiego Mussoliniego, uprawiał w polityce zagranicznej politykę lawirowania, tj. nie zrywając ostatecznie z Francją, kokietował ogniście Włochy. Ta właśnie chwiejność stała się jego zgubą. Bratianu przed śmiertelnie chorym królem roztoczył straszliwe obrazy grożące mu wojny domowej i tem tak króla nastraszył, że król udzielił dymisji generałowi Averescu w sposób niepraktykowany nigdzie na świecie. Król i sfery rządzące w Rumunji mają bowiem dość trosk z byłym następcą tronu księciem Karolem z którym w sposób wyraźny sympatyzowali nietylko jego były wychowawca prof. Jorga, lecz i narodowi zaranisci. Na dworze królewskim walczyły ze sobą o wpływy stronnictwo dążące do poje-

PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Zastaw rejestrowy

W sferach gospodarczych i prawnych dużo uwagi poświęcono omawianej już przez nas instytucji, której wprowadzenie jest zamierzone w drodze rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej.

Instytucja ta, zwana krótko „zastawem rejestrowym” całkowicie usprawiedliwia żywą wymianę uwag na temat projektu albowiem stanowi przełom, sprowadzając konserwatywne z natury formy kredytu z tradycyjnej drogi na prawie obce naszym stosunkom i prawnictwu szlaki.

Istota tej instytucji polega na tem, że w przeciwstawieniu do znanego nam, zastawu na ruchomościach dłużnik będzie mógł otrzymać pożyczkę pod zastaw ruchomości (towarów, surowców, półfabrykatów), nie wyzbywając się ich posiadania i bynajmniej tem nie uszczuplając przywilejów wierzyciela.

Zastaw ten zwany również hipoteką ruchomością (mobilijną) lub rejestrowanym prawem zastawu (Register Pfandrecht) przychodzi do skutku w ten sposób, że umowa zastawu podlega wciągnięciu do rejestru sądowego, a wierzyciel otrzymuje odpowiedni dokument.

W krajach zachodnich, mianowicie we Francji, Anglii, w Szwajcarii, Belgii i Szwecji instytucja ta była wprowadzona już przed wojną i pomyślnie wykonywa tam swe gospodarcze zadanie.

Gospodarcze zadanie tej instytucji polega na tem, że umożliwiła się kupcowi, fabrykantowi, lub rolnikowi nie posiadającemu możności uzyskania kredytu bądź hipotecznego, bądź osobistego, uzyskanie pożyczki pod zastaw towarów, produktów itp. bez równoczesnego pozbawienia go możności dalszego prowadzenia przedsiębiorstwa. Zasada prawna, będąca podstawą zastawu rejestrowego w ustawodawstwach zachodnich, całkowicie odpowiada temu zadaniu gospodarczemu, stanowiąc, iż do czasu uiszczenia należności dłużnik nie może dowolnie rozporządzać obciążoną zastawem rzeczą, jednakże sprzedać tę rzecz może, byleby jej nie wydał nabywcy przed uprzednim uiszczeniem należności.

Jak potrzebną jest życiu gospodarczemu ustawowe uregulowanie zastawu na towarach bez równoczesnego pozbawienia dłużników zastawionych towarów, dowodzi to, że w Austrii i w Niemczech, które są dopiero w przededniu wprowadzenia w życie podobnych ustaw, szukano w praktyce w zastosowaniu do obowiązującego prawa, innych dróg dla osiągnięcia tego samego celu. Mianowicie, czyniono to w drodze sprzedaży przez dłużnika wierzycielowi majątku ruchomego, przyczem wierzyciel odnajmował ten sam majątek dłużnikowi, któremu przysługiwało prawo pierwokupu (Sicherungs übergangung). Czyniły to browary, odkupując od szynkarzy i równocześnie odnajmując tymże szynkarzom urządzenia szynków, czynili tak dostawcy surowców względem przemysłowców, którzy posiadali maszyny. Jednakże ten system fikcyjnego przenoszenia własności wystarczyć nie może, albowiem stwarza takie możliwości, że fikcyjny akt może być w pewnych okolicznościach przez innych wierzycieli obalony.

Ankieta zarządzona przez Ministerstwo Skarbu na temat projektu ustawowego nie dała w wyniku jednolitej opinii. Wśród odpowiedzi dały się zauważyć tylko dwie opinie całkowicie przeciwne projektowi. Charakterystycznym jest, że jeden głos pochodził od organizacji kupców, drugi — od organizacji przemysłowców. To podkreślenie uważamy za potrzebne dlatego, iż naogół przeważa opinia, iż przeciwne są zastawowi rejestrowemu sfery bankowe i kupieckie, natomiast zwolenników instytucja ta znajduje w sferach przemysłowych.

Inne odpowiedzi bynajmniej nie aprobeowały w całości rozesłanego do opinii projektu, lecz zastrzegały się co do poszczególnych postanowień. Między innymi poczyniono zastrzeżenia co do jawności rejestru zastawów, naogół przeważa zdanie, iż rejestr winien być tajny i prowadzony poza rejestrem handlowym. Ministerstwo Skarbu podobno przychyliła się do tego postulatu i zamierza wprowadzić do projektu modyfikacje, polegającą na tem, że przeglądanie rejestru zastawów przez osoby trzecie dozwolone jest za pisemną zgodą dłużnika. Druga kwestja, którą szczególnie miały na względzie nadesłane odpowiedzi, dotyczyły przedmiotu zastawu. Pierwotny projekt ograniczał przedmiot zastawu do towarów. W odpowiedziach dały się zauważyć głosy za rozszerzeniem przedmiotu zastawu przez włączenie urządzeń przedsiębiorstwa (nie stanowiących przynależności nieruchomości), półfabrykatów i surowców.

Opinia sfer przemysłowych o pożyczce

Posel Andrzej Wierzbicki, naczelny dyrektor Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Górniczego, Handlu i Finansów („Lewiatan”) w następujący sposób ocenia znaczenie uzyskanej pożyczki:

„My Polacy zamało wybiegamy myślą w przyszłość, zamało stawiamy sobie konkretnych celów, zamało gromadzimy zasobów, które decydują o przetrwaniu okresów, gdy fala życia nie wznosi się do góry a przeciwnie opada. A owo falowanie jest przecież rzeczą nieodłącznie od życia jednostki, czy państwa.

Pożyczka 15 milionów dolarów stwarza owe zasoby, stwarza pewne wyrównania okresu gorszej koniunktury, pewność stabilizacji naszego pieniądza. Nie zastępuje ona naszych własnych wysiłków, rozumnej polityki finansowej i gospodarczej państwa, nie wydoła sama przez się. Ale daje pewność, że gdy ta polityka dopisze, okres gorszej koniunktury, jako tego czegoś co przychodzi ze świata, tą właśnie rezerwą wyrównany będzie.

I w tem leży znaczenie tej pożyczki.”

Wolne składy soli

W najbliższym numerze „Dziennika Ustaw” ukaże się rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 5 bm. o wolnych składach soli. Rozporządzenie wydane jest na zasadzie rozporządzenia Prezydenta z dnia 20 grudnia 1924 r., o wprowadzeniu jednolitego monopolu sprzedaży soli.

W myśl rozporządzenia ministerstwo skarbu zezwoli na wniosek izby skarbowej na prowadzenie wolnych składów soli w tych miejscowościach w których takie składy są pożądane ze względów gospodarczych i handlowych. Składy otrzymywać będą sól z salin na zlecenie biura sprzedaży soli i sprzedawać będą sól odbiorcom na rachunek tego biura tylko za gotówkę według cennika podanego przez to biuro. Zezwolenia na prowadzenie wolnych składów soli otrzymać mogą osoby prawne, jak i fizyczne zasługujące na zaufanie władz skarbowych.

PODPISANIE DEKRETU O KRÓTKOTERMINOWYM KREDYCIE. Onegdaj p. Prezydent Rzeczypospolitej podpisał dekret o otwarciu krótkoterminowego kredytu w wysokości 15 milionów dolarów. Dekret ten pozostaje w związku z zakończonymi rokowaniami pożyczkowymi z przedstawicielami konsorcjum amerykańskiego i będzie w swoim czasie przekazany drogą normalną Sejmowi.

SKURCZENIE SIĘ EKSPORTU WĘGLA. Według wiadomości z Min. Przemysłu i Handlu eksport węgla polskiego w ostatnim miesiącu uległ znacznemu skurczeniu. Powodem tego jest konkurencja angielska, nie cofająca się przed stosowaniem dumpingu na rynkach skandynawskich i bałtyckich, prócz tego konkurencja ta korzysta z tańszego towaru morskiego. Jedną z przyczyn skurczenia się eksportu węgla jest również i to, że od-

Inne kwestje, poruszone w odpowiedziach na ankietę dotyczyły zagadnienia, kto może korzystać jako dłużnik, z dobrodziejstwa projektowanego rozporządzenia, a kto jako wierzyciel, i jakie kryterjum przyjął dla określenia tych kategorii. Naogół przeważało zdanie, że z zastawu rejestrowego winny korzystać, jako dłużnicy większe firmy np. wykupujący świadectwa przemysłowe pierwszej kategorii handlowej, lub 1—4 kategorii przemysłowej.

Co do zakresu wierzycieli, mogących korzystać z dobrodziejstw zastawu rejestrowego, u i tutaj odzywały się głosy ograniczenia ich do banków, spółdzielni i hurtowników, lub tylko do jednostek, obowiązanych do składania publicznych rachunków.

Poza temi punktami w odpowiedziach poruszono zagadnienie stosunku wierzycieli uprzywilejowanych (zabezpieczonych zastawem) do nieuprzywilejowanych, kwestję skutków nabycia zastawionego towaru przez osoby trzecie, kwestję minimalnej kwoty, podlegającej zabezpieczeniu rejestrowemu itd.

T. L.

biorecy węgla, w obecnej fazie niżki cen oczekują na dalszy ich spadek.

WPLYW DESZCZÓW NA KONJUNKTURĘ NA RYNKU ZBOŻOWYM. Ostatnio deszcze, jakie panowały prawie w całym kraju przy burzliwej pogodzie, odbiły się na urosobieniu giełd zbożowych w całym kraju. Jest to pierwszy rok, w którym przejawia się podobna wrażliwość giełdy. Zniszczenie plonów przez burze nie przedstawia się atoli tak groźnie, jak to początkowo alarmujące wieści zapowiadały. W województwie łódzkim i w niektórych okolicach woj. poznańskiego i warszawskiego, gdy zaburzenia atmosferyczne były najsilniejsze, pod wpływem burzy znaczna część zbóż pokładła się, ponieważ jednak zboża te już są de facto dojrzałe, nie na tyle jednak, aby sypały ziarno, szkody poczynione w ten sposób są nieznaczne i ograniczają się przeważnie do większych trudności, jakie rolnicy będą musieli ponieść przy sprzątaniu.

WYDATKI I DOCHODY MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO. Dochody (Monopolu Spirytusowego) wynosiły w ciągu maja 35,0 milj. złotych, wydatki zaś 34,8 milj. Z tej liczby 22,0 milj. Wpłacono do skarbu państwa, 0,6 milionów na rachunek samorządów tytułem udziału w opłacie skarbowej od spirytusu, faktycznie zaś wydatki jako to: kupno spirytusu, rektyfikacja i utrzymanie dyrekcji wynosiły 12,2 miliony złotych.

OPODATKOWANIE HODOWLI KWIATÓW. Ministerstwo Skarbu komunikuje, że prowadzona zawodowo w specjalnych oranżeryjach i cieplarniach hodowla kwiatów dla celów zarobkowych podlega podatkowi przemysłowemu według ogólnych zasad, obowiązujących przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe. W dotychczasowej praktyce podatkowej przedsiębiorstwa takie, o ile miały na celu wyłącznie hodowlę kwiatów, opodatkowaniu nie podlegały.

Na fundusz bł. p. Róży Rockowej złożyli:

Wiceprezydent Miasta Dr. Ludwik Schneider 50 zł., Leon i Paulina Holzerowie 100 zł., Kleinberg Wilhelm 100, Zarząd XV szkoły im. Klementyny Tanskiej 100 zł., Weinstein Lazarz 5, M. Jakób 5, Mermelstein H. M. 55, Guttman Marja 5, Windisch Chana 5, Zucker Anna 5, M. S. Weintraub 10, Bracia Thorn 50, Vogel Dawid Krynica 20, Dr. Waszberg Dora nieprzyjęte honor. od p. Lipschütz 20, Majerhof, Berta 10, Dr. S. Gottlieb Jasło 10, Zelnik Maks 5, Dr. Dresdner Juliusz Tarnów 5, Rabin Unger Majer 5, Ehrlich Józef 5, Dr. Cyfer Chrzanów 25, Szper Jakób 10, Bross Lazarz 10, Goldschlag Wolf Jasło 50, Goldkorn Regina 50, Horowitz Adolf 50, Gintel Bernard 15, G. H. Wechter 10, I. Blühbaum 50, E. G. 10, Morgenbesser 5, Bürstenbinder 5, Dr. Rittmann Maks. 10, Dr. Scharf Karlsbad 41, Schinagel Leopold 10, Durst Gabriel 20, Inż. Aberleder Jozua 250, Radca Rock Lazarz 250, Dr. Rubin Besen Grybów 5, Herman Jakób Lwów 10, Selinger Leon 5, Zamiast kwiatów na trumnę bł. p. Dra J. Bromberga Drowik Dawidowie Süsskindowie 20, Drowie Filipowi Landauowie 20.

1946z

Bank Holenderski ma zrealizować 20-miljonową pożyczkę dla Banku Polskiego

„Berliner Boersencourier“ donosi z Amsterdamu, z powołaniem się na „Algemeen Handelsblad“, iż na konferencji dyrektorów emisyjnych banków w owym Jorku ustalono, że „Nederlandsche Bank“ ma wejść w porozumienie z Bankiem Polskim w sprawie realizacji 20 milionów dolarów kredytu dyskontowego dla Banku Polskiego. Oddanie realizacji polskiej pożyczki

w ręce banku holenderskiego nastąpiło na wniosek dyrektora Federal Reserve Bank.

W realizacji pożyczki weźmie udział 16 wielkich banków emisyjnych, między innymi udział Federal Reserve Bank wyniesie 5 milionów dolarów, Banku Szwajcarskiego pół miliona dolarów.

Przed podjęciem polsko-sowieckich rokowań handlowych? Konferencja min. Zaleskiego z gospodarczą delegacją gdańską.

Jak już donosiliśmy, bawiła niedawno w Rosji delegacja gdańskich kół gospodarczych. W przejeździe z Rosji do Gdańska, zatrzymał się przewodniczący delegacji, sen. J. Jewelowski w Warszawie, gdzie odbył m. in. konferencję z ministrem spraw zagranicznych, Zaleskim. Min. Zaleski interesował się bardzo tożsamością delegacji gdańskiej z kołami sowieckimi. Jak mówią, konferencja min. Za-

leskiego z przewodniczącym delegacji gdańskiej stoi w związku z rokowaniami handlowymi, jakie mają być podjęte między Polską a Sowdepją. Jako pierwszy krok tych rokowań uważają właśnie wizytę gospodarczej delegacji gdańskiej w Rosji. Jak bowiem wiadomo, jest Gdańsk częścią gospodarczego organizmu Polski.

Nowe utrudnienia w przenoszeniu wyższych kategorii patentów do niższych Podania rozpatrzone będą do 15 bm.

W jednym z ostatnich okólników zwraca ministerstwo skarbu uwagę na to, że sprawa wydania w bieżącym roku dla rozmaitych przedsiębiorstw niższych patentów, niż w roku ubiegłym, traktowana jest „zbyt liberalnie“. W związku z tem poleca ministerstwo urzędów podatkowym, by tylko w wyjątkowych wypadkach uwzględniały prośby o przenoszenie kategorii wyższych do kategorii niższych. Urzędy podatkowe muszą do 15 bm. zapoznać się z wszystkimi prośbami o przeniesienie do kategorii niższej i roz-

patrzyć materialne położenie przedsiębiorstw. Jeśli rząd nabierze przekonania, że prośba nie jest dostatecznie umotywowana, winien bezzwłocznie zawiadomić dane przedsiębiorstwo, by w ciągu dni ośmiu wykupiło nowy, wzgl. dodatkowy patent.

W przyszłości rozpatrywane będą — jak mówi okólnik M. S. — wogóle tylko te prośby, które wpłynęły przed terminem wykupu patentów. Zasadniczo mają być załatwiane wszelkie prośby o przyznanie kategorii niższej najpóźniej w ciągu sześciu tygodni.

Zyd może dostać krzyż Waleczności, ale nie może zostać robotnikiem w fabryce tytoniu

Interpelacja posła Hellera i tow. z Koła Żydowskiego do p. Prezesa Rady Ministrów i p. Ministra Skarbu w sprawie zachowania się władz i przedsiębiorstw państwowych wobec walki Żydów o prawo do pracy.

W miasteczku Jagielnica (woj. Tarnopolskie) znajduje się fabryka tytoniu. Choć w miasteczku tem jest przeważająca większość żydowska, w państwowej fabryce tytoniu pracuje na kilkuset robotników — zaledwie jeden Żyd, ślusarz.

W tejże Jagielnicy mieszka niejaki Bernard Abrecht, który służył jako ochotnik przy Legionach polskich pod dowództwem Marszałka Piłsudskiego, a następnie brał udział w wyprawie na Kijów, a gdy wraz z całym oddziałem dostał się do niewoli bolszewickiej, — uciekł stamtąd i wrócił do szeregów Wojsk Polskich. Za to wszystko został też odznaczony krzyżem Waleczności.

Gdy po wojnie znajdował się w bardzo wielkiej nędzy, pracował przy odbudowie zniszczonej fabryki tytoniu jako wyrobnik za dziennym wynagrodzeniem 2 zł. — ku największemu zadowoleniu wszystkich przełożonych.

Po uruchomieniu fabryki zgłosił się na robo-

tnika, ale nie został przyjęty, bo jest Żydem i bo — dyrektor fabryki „boi się“ przyjąć Żyda.

Więc zastęga i odznaczenia nie wystarczają nawet na prawo do pracy i głodowego zarobku w roli robotnika w państwowym przedsiębiorstwie, — skoro się jest Żydem.

W piśmie z dnia 6 kwietnia b. r. podałem ten wypadek do wiadomości Dyrekcji Polskiego Monopoli Tytoniowego, która jednak tej sprawy dotąd nie załatwiła.

Wobec tego podpisani zapytują Pana Prezesa Rady Ministrów i Pana Ministra Skarbu:

- 1) czy ten wypadek jest im znany?
- 2) czy zamierzają tę sprawę załatwić w myśl słuszności?
- 3) czy zamierzają wydać zarządzenia do wszystkich władz i przedsiębiorstw państwowych w kierunku zniesienia bojkotu faktycznie przez nie stosowanego wobec żydowskiej pracy fizycznej i umysłowej?

Sprawy palestyńskie w parlamencie ang.

Londyn (ŻAT). Na ostatnim posiedzeniu parlamentu angielskiego p. Wedgwood zapytał ministra kolonij, czy linia kolejowa od kanału Suezkiego do granicy palestyńskiej może przejść do innej administracji, bez zatwierdzenia parlamentu i jakie stanowisko zajmuje w tej sprawie rząd palestyński.

Minister kolonij Amery odrzekł, że synajska kolej wojskowa leży poza granicami terytorjum palestyńskiego, lecz mimo to znajduje się pod zarządem palestyńskiej administracji kolejowej, działającej z upoważnienia rządu angielskiego. Ministrowi kolonij nic nie wiadomo o planach zmierzających do oddania tej linii kolejowej w

ręce innej administracji. Gdyby został wysunięty plan oddania części palestyńskich linii kolejowych zarządowi egipskiemu, to mogłoby to nastąpić jedynie po uprzednim porozumieniu się rządów obu krajów. Dotychczas jednak takie propozycje nie były uczynione.

Następnie poseł Kenworthy zapytał ministra kolonij, jakie stanowisko zajmuje rząd angielski względem zażalenia, wniesionego do międzynarodowego trybunału rozjemczego w Hadze przez rząd grecki w sprawie przedwojennej koncesji Mavromatisa w Jerozolimie.

Minister Amery odrzekł, że w obecnej chwili nie ma on możliwości sformułowania stanowiska rządu angielskiego w powyższej sprawie.

Budżet „Hadasy“ - 600.000 dol.

Nowy Jork (ŻAT). Na ostatniej konferencji organizacji „Hadasa“ w Atlantic City uchwalono zatwierdzić budżet w wysokości 600.000 dolarów na pokrycie wszystkich kosztów, związanych z działalnością lekarską „Hadasy“ w Palestynie. „Hadasa“ zwolni w ten sposób „Keren Hajesod“ z sumy 15.000 dolarów rocznie, którą „Keren Hajesod“ dawał na rzecz instytucji „Hadasy“ w Palestynie.

Powzięto również uchwałę, obowiązującą członków „Hadasy“ do zebrania 120.000 dolarów w ciągu miesięcy letnich. Suma ta potrzebna jest dla departamentu lekarskiego „Hadasy“, utrzymującego szpitale i kliniki w Palestynie.

Jubileusz J. Grazowskiego

Tel-Awiw (tel. wł.). Przed kilku dniami obchodziła Palestyna hebrajska ciekawy i miły jubileusz. Oto upłynęło właśnie 40 lat od osiedlenia się na ziemi palestyńskiej znanego pisarza hebrajskiego, Jehudy Grazowskiego. Grazowski jest również znakomitym pedagogiem, a także dyrektorem anglo-palestyńskiego Banku w Jaffie. Wkońcu przypomnieć należy, że p. Jehuda Grazowski jest bliskim krewnym („kumem“) Herberta Samuela, a zięć jego (p. Grazowskiego), p. Edwin Samuel, jest wicegubernatorem Jaffy. Jehuda Grazowski jest także przewodniczącym i czynnym członkiem w szeregu naukowych i społecznych towarzystw w Palestynie. Mimo to wszystko znajduje on czas na dalsze studia naukowe, szczególnie nad starohebrajską literaturą. Jehuda Grazowski był również jednym z najbliższych przyjaciół Achad Haama, który uczynił go wykonawcą swego testamentu. Jak wiadomo, jest Jehuda Grazowski także autorem jednego z najlepszych dotąd słowników hebrajskich, a nadto kilkudziesięciu książek i broszur. Jubilat pochodzi z małego miasteczka obok Słucka.

Wielki zapis na rzecz Z.F.N.

Jerozolima (ŻAT). Zgodnie z wolą swego zmarłego męża, pani Emma Lewinson z kolonii Gederah przekazała całą swoją posiadłość ziemską z zabudowaniami i ogrodami Żydowskiemu Funduszowi Narodowemu w warunkiem, żeby Żydowski Fundusz Narodowy udzielił na tym gruncie miejsce na budowę domu dla nauczycieli i pisarzy żydowskich, gdy zostanie zebrany odpowiedni fundusz na budowę takiego domu. Wdowa zaś ma prawo dożywotniego zamieszkania w domu i korzystania z majątku, którego wartość oceniona jest na 5.000 funtów.

Agitacja antysemitka w Austrii

Wiedeń. (ŻAT). Rząd austriacki zabronił od dłuższego czasu importu bawarskiego krańcowo antysemityzmu, nie udzielając wizy Adolfowi Hitlerowi i jego najbliższemu współpracownikom.

W ostatnich dniach wicekanclerz Hartleb ujął się za „pokrzywdzonymi“ hitlerowcami austriackimi i dzięki niemu otrzymał wizę niemiecki agitator pogromowy Dr. Goebel, który w bieżącym tygodniu wygłosi w Wiedniu szereg przemówień na wiecach poświęconych wzmocnieniu krańcowo antysemitycznych organizacji „Voelkische“.

Dr. Goebel był głównym organizatorem wielkiej ekscyzji w Berlinie i musiał uciekać z Niemiec, gdzie był ścigany przez policję.

W Wiedniu oczekują zamieszek antysemitycznych w związku z kampanją żydożerną Dra Goebela w Austrii.

Instrukcja wyborcza dla wyborów do 15. Kongresu Sjonistycznego

wydana przez główną Komisję wyborczą dla Związku szeklowego w Zachodniej Małopolsce i Śląsku.

§ 1. Niniejsza instrukcja Wyborcza dla wyborów delegatów na 15 Kongres sjoński obowiązuje w całej Małopolsce Zachodniej i Śląsku.

§ 2. Czynne prawo wyborcze przysługuje każdemu, który liczy co najmniej 18-ty rok życia i uiszczył w roku 1927 szekiel sjonistyczny, a jest wciągnięty na listę wyborczą.

§ 3. Lista wyborcza zostaje sporządzona przez GKW. z siedzibą w Krakowie na podstawie wykazów sporządzonych przez GK. szeklową, co do ilości faktycznie zapłaconych, imiennie wykazanych szekli. Listy wyborcze zostają sporządzone najpóźniej do dnia rozpisania i ogłoszenia terminu wyborów. Lista wyborcza zostaje sporządzona wedle alfabetycznego porządku szeklowców w każdej miejscowości, posiadających grupę sjonistyczną, przyczem o przydziale do miejscowości decyduje miejsce wskazane na szeklu.

§ 4. Odrębne listy wyborcze sporządzone dla każdej miejscowości będą wyłożone w LK. szeklowej względnie u męża zaufania do przeglądu przez 5 dni od dnia ogłoszenia w prasie. Przeciw umieszczeniu w liście wyborczej osób, które szekla nie zapłaciły lub nieumieszczeniu osób, które szekla zapłaciły oraz przeciw umieszczeniu szeklowca na liściach dwóch miejscowości, można wnosić reklamacje w terminie trzech dni na ręce przew. LKW. względnie męża zaufania z podaniem motywów. Reklamacje te mają być po dwóch dniach od dnia upływu terminu do reklamacji odesłane do GKW. która rozstrzyga reklamacje.

§ 5. Zmiany w liście wyborczej zarządzane przez GKW. muszą być uwidocznione w lokalnej liście wyborczej najpóźniej na 7 dni przed terminem wyborczym, a o zmianach odnośnych zostaje zawiadomiony odnośny wyborca przez GKW. za pośrednictwem LKW.

§ 6. Termin wyborczy oraz ilość okręgów wyborczych ustali GKW. po ustaleniu ilości mandatów dla Zachodniej Małopolski i Śląska, a zarazem ustali GKW. które miejscowości będą oznaczone jako siedziba OKW. i ile mandatów przypada na każdy okręg wyborczy.

§ 7. GKW. ogłosi dane w § 6. natychmiast w prasie.

§ 8. Dla każdej miejscowości ma być ustanowiony przez GKW. odpowiedzialny kierownik wyborczy. Ten ostatni ustanawia KW., któremu przewodniczy KW. składa się z przewodniczącego i pięciu osób. Trzech członków Komisji musi należeć do federacji w danej miejscowości istniejących. Osoby do tej Komisji delegują poszczególne ugrupowania. W razie nieporozumienia co do składu rozstrzyga GKW. Partje, które zgłoszą odrębne listy wyborcze mają prawo delegowania do LKW. swoich mężów zaufania z głosem doradczym, o ile reprezentant tejże partji wyborczej nie zasiada jeszcze w tejże Komisji. O ukonstytuowaniu się LKW. zawiadomi jej przewodniczący GKW. najpóźniej 10 dni przed terminem wyborczym. Wydelegowanie mężów zaufania przez par-

tyje wyborcze, które zgłosiły swoją listę wyborczą, ma nastąpić najpóźniej na 3 dni przed terminem wyborczym przez zawiadomienie przew. LKW. Przewodniczący zawiadamia o tem GKW.

§ 9. Dla każdego okręgu wyborczego ustanawia GKW. Okręgową KW. dla której mianuje przewodniczącego, OKW. składa się z dalszych 5-ciu członków według zasad wymienionych w § 8. Postanowienie tegoż §-fu co do prawa wystąpienia mężów zaufania, przez partje wyborcze w Komisji tej nie zastąpione co do terminów obowiązujących, o prawach członków, przewodniczącego GKW. obowiązują analogicznie również i OKW.

§ 10. OKW. może równocześnie objąć obowiązki LKW. dla miejscowości i być równocześnie LKW. w danym mieście.

§ 11. W terminie ustanowionym przez GKW. muszą być zgłoszone do niej listy kandydatów zaopatrzone 100 podpisami wyborców danego Okręgu wyborczego, umieszczonych na liście wyborczej. W okręgach wyborczych wybierających tylko 2 delegatów wystarczy do zgłoszenia listy kandydatów 50 podpisów. Liczba kandydatów może zawierać najwyżej podwójną ilość nazwisk, osób, niż dany okręg wyborczy uprawnionym jest wybrać delegatów.

§ 12. GKW. zaopatruje należyte zgłoszoną listę kandydatów w liczbę porządkową. Listy te będą w terminie przez GKW. ustalonym ogłoszone w N.Dz. wraz z nazwiskami. Zgłoszona lista może zawierać również ogólne oznaczenie partji lub frakcji, do której zgłaszający się zaliczają. Lista ta sama może być zgłoszona w więcej okręgach wyborczych, jednakże każde zgłoszenie wymaga dla każdego okręgu pełnej ilości podpisów. Listy nie zawierające pełnej ilości podpisów szeklowców uprawnionych do głosowania w danym okręgu, lub też nie zgłoszone na czasie, nie będą uwzględnione. Równocześnie ze zgłoszeniem należy podać pełnomocnika zastępującego zgłaszających. Tenże jakoteż ewentualny jego zastępca wykonuje prawo delegowania do wszystkich KW. mężów zaufania wedle § 8 i 9.

§ 13. Bierne prawo wyboru przysługuje szeklowcom, którzy w ostatnim roku uiszcili szekiel, liczą lat 24, bez względu na miejsce swego zamieszkania, a spełnili swój obowiązek wobec Keren Hajesod. Ta sama osoba może być zgłoszona jako kandydat w różnych okręgach wyborczych przez członków należących do tej samej partji lub frakcji. O ileby jakiś kandydat w tym samym okręgu znajdował się na dwóch listach wyborczych, musi na wezwanie KW. do dni 3 oznajmić, na której liście kandyduje, gdyż w przeciwnym razie zostaje jego nazwisko skreślone ze wszystkich list.

§ 14. Aż do upływu terminu zgłoszenia list mogą pełnomocnicy czynić zmiany co do nazwisk kandydatów lub porządku ich ustawienia.

§ 15. W ogłoszonym dniu wyboru rozpoczynają LKW. urzędowanie o godzinie 9-tej w lokalu wyborczym, który należy podać do wiadomości wyborców przez ogłoszenie w istniejących lokalach stowarzyszeniowych i organi-

zacjach oraz przez ogłoszenie w ~~szeklu~~ lokalu wyborczym co najmniej na 3 dni przed terminem wyboru. Również należy podać w temże ogłoszeniu, ~~gdzie~~ należy adresować przesyłki pocztowe przy głosowaniu przez pocztę. Lokale wyborcze w większych miastach należy ogłosić w prasie także w powyższym terminie. Ogłoszenia w prasie i w lokalu wyborczym należą do KW. w innych lokalach do odnośnych organizacji i frakcji. W razie ustanowienia w pewnej miejscowości dwóch lokali wyborczych, należy dokładnie oznaczyć, które z wyborcy w których lokalach wyborczych mają głosować.

§ 16. Przed rozpoczęciem wyborów ustanowi przewodniczący 2 protokółistów z pośród członków KW., którzy mają notować każdego wyborcę oddającego głos. Ponadto 1 z członków KW. prowadzi ewidencję głosujących według listy wyborców, stwierdzając uprawnienie głosującego i zaznaczając w liście oddanie głosu przez wyborcę, celem zapobieżenia podwójnemu głosowaniu. W gmachu wyborczym nie wolno uprawiać żadnej agitacji wyborczej, a członkom KW. nie wolno w żaden sposób wpływać na wyborców co do sposobu głosowania.

§ 17. Równocześnie sporządzi przew. protokół wedle wzoru nadesłanego przez GKW. w którym uwidocznione będą daty dotyczące dnia wyboru, lokalu członków KW., osób protokołujących ilości osób uprawnionych do głosowania, ilości głosujących, ilości głosów ważnych i nieważnych, przyczyn unieważnienia, oraz ile głosów uzyskała każda lista wyborcza wedle porządku chronologicznego. W końcu musi protokół ten zawierać godzinę zamknięcia wyborów, stwierdzenie zachowania ogólnego spokoju, należyte ogłoszenie wyborów, i podpisy przewodniczącego oraz trzech osób protokołujących. Protokół ten ma być sporządzony w 4 egzemplarzach, z których 1 zatrzymuje przewodniczący LKW. a 3 egzemplarze zostają odesłane do OKW.

§ 18. Głosowanie odbywa się tajnie zapomocą białych kartek składanych do rąk przewodniczącego Komisji, który po ewentualnym stwierdzeniu tożsamości wyborcy, jego uprawnienia do głosowania, zanotowaniu oddania głosu tak w liście wyborców jak i w 2 protokołach głosujących, składa kartkę wyborczą, bez otwarcia jej lub zaglądnia w nią do urny wyborczej. Przed rozpoczęciem głosowania stwierdzi Komisja, iż urna wyborcza jest pusta i nie może być przez nikogo naruszana. Najpierw oddają głosy członkowie Komisji. Wybory trwają bez przerwy 12 godzin. W razie zarządzenia przerwy musi być urna zapieczętowana przez przewodniczącego w obecności wszystkich członków komisji i tak samo w ich obecności otwarta po stwierdzeniu nie naruszenia pieczęci. W razie przeszkody może każdy członek Komisji ustanowić zastępcę.

§ 19. W razie wątpliwości co do tożsamości osoby głosującej wystarczy, jeżeli 2 członków Komisji potwierdzi tożsamość tejże osoby, w razie zaś

nieznajomości danego wyborcy przez członków Komisji i zakwestjonowanej identyczności choćby przez 1 członka, stanowi zupełną legitymację identyczności legitymacja osobista, jak paszport, dowód osobisty, świadectwo urodzin, przynależności itp. W braku takich poświadczeń może wyborca legitymować się 2-ma świadkami Komisji znanymi, którzy poświadczą jego identyczność. W razie sporu co do dopuszczenia wyborcy do oddania głosu decyduje większość członków Komisji bez wyliczenia głosów mężów zaufania i rozstrzygnięcie to ma być zanotowane w protokole głosowania.

§ 20. Kartka głosowania ma zawierać numer jednej listy wyborczej: może także zawierać nazwisko kandydata człowiego lub nazwę stronnictwa reprezentującego daną listę. W razie sprzeczności tych dodatków z numerem listy, obowiązuje wyłącznie podany przez wyborcę numer listy. Numera nieistniejące nie są ważne.

§ 21. Wyborca ma się jawnie do wyborów osobiście, głosowanie przez pełnomocników jest niedopuszczalne. Osoby, które w dniu wyborów znajdują się poza miejscowością wyborczą, jakoteż osoby mieszkające stale poza miejscowością, w której odbędzie się głosowanie, mogą oddać swój głos również przez pocztę a to w ten sposób, że odrębnie, w zamkniętej kopercie oddają swój głos z zapodaniem numeru listy, a ta zamknięta koperta ma być umieszczona w drugiej kopercie, do której dołączyć należy nadto pokwitowanie szeklowe lub inne wiarygodne poświadczenie, że głos oddaje osoba głosująca. Oprócz tego ma być uwidocznione imię, nazwisko i adres własnoręcznie głosującego. Kartki głosowania z podpisem wyborcy oddane czy to osobiście czy przez pocztę nie są ważne. Głosy oddane przez pocztę muszą nadejść najpóźniej w następnym dniu po terminie wyborczym i być adresowane do odnośnej Komisji Okręgowej. W razie oddania więcej głosów, niż jeden, wszystkie są nieważne.

§ 22. Po ukończeniu wyborów przewodniczący otwiera urnę wyborczą i przelicza ilość oddanych kartek. Jednocześnie ustala się na podstawie notatek w spisie wyborców liczbę wyborców, którzy głosowali. W razie różnicy ilości kartek i ilości osób głosujących, należy to w protokole zaznaczyć. Po tych czynnościach oblicza się ilość głosów, które padły na poszczególne listy kandydatów a to przez otwarcie kartek i odczytanie głośno tychże przez przewodniczącego i okazaniu następnym innym członkom Komisji. Podczas tego odczytywania dwaj członkowie Komisji czynią odpowiednie zapiski na odrębnych formularzach obliczeniowych. Obliczone w ten sposób głosy, które padły na poszczególne listy kandydatów należy uwidocznnić na końcu protokołu i protokół ten przez wszystkich obecnych członków Komisji podpisać w 4 egzemplarzach. Trzy egzemplarze protokołu wraz z kartkami wyborczymi zakwestjonowanymi co do ważności i zaprotestowanymi zaraz do protokołu przez mniejszość Komisji, należy odesłać do przewodniczącego KO.

§ 23. OK. wyborcza zadecyduje o ważności wzgl. nieważności głosów oddanych, które wedle protokołu zostały

uznane za ważne lub unieważnione. Dalej ma OKW. przeglądać protokoły KW. lokalnych i stwierdzić, czy sposób przeprowadzenia wyborów jest zgodny z niniejszą instrukcją oraz czy nie zachodzą w poszczególnych obliczeniach błędy rachunkowe. W końcu ma KO. doliczyć do głosów oddanych bezpośrednio w Kom. lok. głosy nadesłane pocztą do KO. i uwidocznnić to w protokole (§ 21).

§ 24. Po nadejściu wyników głosowania z całego okręgu wyborczego zestawia je KO. najpóźniej w 4 dniu po terminie wyborczym, uwzględniając tylko te protokoły, które do tego dnia nadeszły i uwidoczniając w protokole:

- a) liczbę osób uprawnionych do głosowania,
- b) liczbę głosujących,
- c) liczbę głosów nieważnych wedle uchwał Komisji lokalnych,
- d) liczbę głosów nieważnych wedle uchwał Komisji Okręgowej,
- e) ostateczną ilość głosów ważnych,
- f) liczbę głosów ważnych, oddanych na każdą ważnie zgłoszoną listę kandydatów. Obliczenie to będzie sporządzone w obecności wszystkich członków Komisji, którzy na posiedzeniu się jawnie i dołączone do protokołu.

§ 25. Podział mandatów na poszczególne listy następuje w ten sposób, że ilość głosów oddanych na poszczególne listy dzieli się kolejno przez 1, 2, 3 itd. aż do tej chwili, gdy z otrzymanych w ten sposób ilorazów da się uszeregować tyle kolejno największych liczb, ile jest mandatów w okręgu do podziału. Każdej liście kandydatów przyznaje się tyle mandatów na kongres, ile przypada jej liczb z pośród ustalonego w powyższej przepisany sposób szeregu liczb kolejno największych.

Jeżeli kilka list wykazało ilorazy równe ostatniej z uszeregowanych w wyżej podany sposób liczb, a list tych było więcej, aniżeli mandatów do obsadzenia, pierwszeństwo mają listy, na które padło więcej głosów, a w razie równości głosów rozstrzyga los wyciągnięty przez przewodniczącego.

Przykład: W okręgu wyborczym o 5-ciu mandatach oddano ważnych głosów 10.000, z czego na listę 1. padło 5000, na listę 2. 2500, na listę 3. 2000, na listę 4. 500 głosów.

Po podziale przez 1, 2, 3 4 otrzymujemy ilorazy

I.	5000	2500	1666	1250
II.	2500	1250	835	625
III.	2000	1000	666	500
IV.	500	250	166	125

Z tych liczb otrzymują liczby największe mandaty, a więc 5000 — 2500 z listy I., 2500 z listy II., 2000 z listy III. i 1666 z listy I., razem 5 mandatów.

Gdyby w powyższym przykładzie były do obsadzenia tylko dwa mandaty przypadają oba mandaty liście I., chociaż iloraz 2500 wykazują lista I. i II., bo na listę I. przypadają wogóle więcej głosów niż na listę drugą.

§ 26. Gdyby którakolwiek lista uzyskała więcej mandatów, niż lista ta zawiera nazwisk, to nieobsadzony w ten sposób mandat przypada następnej liście wedle przypadającego ilorazu, któraby w razie większej ilości mandatów uzyskała mandat OKW. spíše protokół ze swoich czynności, uwidocznni w protokole obliczenia dokonane i po podpisaniu protokołu ogłosi na publicznym posie-

dzeniu wynik wyborów. Następnie przesyła przewodniczący OKW. 3 egzempl. protokołu OKW. wraz z 2-ma protok. wszystkich Komisji lokalnych z załącznikami GKW. która na publicznym posiedzeniu ogłasza rezultaty wyborów ze wszystkich okręgów wyborczych.

§ 27. Oprócz wybranych delegatów należy z każdej listy kandydatów ogłosić wszystkich dalszych na liście się znajdujących, a mandatem nie obdzielonych, a osoby, te wchodzić jako zastępcy delegatów. W prawa delegatów z tej samej listy, o ileby którykolwiek z wybranych z tej listy kandydatów mandatu nie przyjął lub też wykonać nie chciał.

§ 28. Główna Komisja wyborcza zbiera również resztki pozostałe na każdej liście w Okręgach wyborczych, które nie zostały mandatem wyzerpane i użytkuje takowe, o ile Egzekutywa sjonistyczna postanowi ustanowienie list ogólnie światowych.

§ 29. O ileby którykolwiek kandydat został wybrany w dwóch okręgach ma natychmiast na ręce Kom. Gł. lub też na ręce światowej Egzekutywy sjonistycznej donieść, który mandat zatrzymuje, w braku takiego oświadczenia przyjmuje się, że kandydat obejmuje mandat tej listy, która otrzymała większą ilość głosów. Mandat opróżniony obejmuje zastępca.

§ 30. Wybrany delegat wystawia Gł. Kom. Wyb. tymczasową legitymację delegatów, która zostaje na kongresie zamienioną na stałą legitymację.

§ 31. Protesty wyborcze należy zgłaszać na piśmie w 2-ch egzemplarzach najpóźniej na 18 dni przed otwarciem kongresu, z których jeden egzemplarz ma być wysłany na ręce GKW., drugi zaś wprost do Egzekutywy sjoń. w Londynie. Protesty muszą zawierać oznaczenie miejsca wyborczego i okręgu wyborczego, oznaczenie faktów, które są zaczepiane oraz dowody, na które się powołuje. Do protestów mają być dołączone zeznania świadków przez nich osobiście i wobec dwóch świadków podpisane. Do ważności protestu wymaga się nadto czytelnego podpisu conajmniej 15 uprawnionych do głosowania wyborców, z podaniem dokładnym zawodu i ich adresów. Protest może się opierać na pogwałceniu przepisów obowiązujących przy przeprowadzeniu wyborów w pewnej miejscowości wyborczej, albo przeciw ustaleniu wyniku wyborów przez OKW. albo przeciw zarządzeniom Gł. Kom. Wyb.

§ 32. O ile protest zwrócony jest przeciw sposobowi przeprowadzenia wyborów w pewnej miejscowości wyborczej ma na tenże protest oświadczyć się przewodn. Kom. lokal. Wyb. i odesłać wszystkie akta wyborcze wraz z oświadczeniem na ręce Gł. Kom. Wyb.

Główna Kom. Wyb. może na podstawie takiego protestu skasować dokonany wybór i zarządzić nowe wybory, o ile protest jest zwrócony przeciw ustaleniu rezultatu wyborów przez OKW. uprawniona jest GKW. zrewidować zaczepiony wynik wyborów i takowy sprostować. W razie protestu przeciw zarządzeniom GKW. ma GKW. w ciągu 8 dni oświadczyć się nań, wobec Egzekutywy, o ile nie uzna za stosowne do protestu się przychylić i zarządzenie swoje zmienić.

KRONIKA

Lipiec

13

Sroda

13 Tamuz 5687

Wschód
słońca
3 m. 30Zachód
słońca
19 m. 53

Nostryfikacja dyplomów zagranicznych politechnik

Centr. Kom. Wyk. Zw. Żyd. Akad. Stow. Samopomocowych komunikuje: C. K. W. podaje do wiadomości zainteresowanych nast. informacje w sprawie nostryfikacji dyplomów zagranicznych politechnik: Politechnika Warszawska nostryfikuje dyplomy tylko tych uczelni zagranicznych, które są uznane przez Państwo Polskie, a których spis znajduje się w Dzienniku Ustaw Nr. 22 z 1922 r. Do podania o nostryfikację na imię Jego Magnificencji należy dołączyć:

1. metrykę urodzenia, 2. dowód obywatelstwa polskiego, 3. dowód odbycia służby wojskowej, 4. świadectwo moralności i nieskazitelności obywatelskiej, 5. krótki życiorys własnoręcznie napisany, 6. oryginał świadectwa dojrzałości szkoły średniej, 7. poszczególne za świadczenia z okresu studjów, 8. oryginał dyplomu, którego autentyczność ma być poświadczona przez odnośne poselstwo polskie.

Do podania należy załączyć 150 zł. na przewód nostryfikacyjny.

Od uznania Rady Wydziałowej zależy wyznaczenie lub niewyznaczenie egzaminu. — W razie wyznaczenia egzaminu opłaca się dodatkowo 150 zł. za egzamin.

Ukończenie śledztwa policyjnego w sprawie fałszerstwa znaczków stemplowych

Możliwość dalszych aresztowań.

W dniu wczorajszym ukończyły policyjne organa śledcze dochodzenia przeciw aresztowanej szajce fałszerzy znaczków stemplowych 50 gr, 2, 3 i 5 złotych, o której wykryciu donieśliśmy przed kilku dniami. Wyczerpujące doniesienie przedłożono Prokuraturze przy sądzie okr. w Krakowie a wszystkie zakwestjonowane przybory do sfalszowania wraz z papierem w ilości 5000 arkuszy z gotowym już tłem pod stemple przesłano do depozytu sądowego. Wszystkich siedmiu aresztowanych oddano do aresztów sądowych.

Jednocześnie wdrożone zostały dochodzenia przeciw dalszym ich spółnikom. W związku z tem, jak się dowiadujemy, mają nastąpić dalsze aresztowania.

— **ECHA UROCZYŚCISCI SŁOWACKIEGO W KRAKOWIE.** Z uwagi na doniesłe znaczenie historyczne, jakie dla Krakowa miały uroczystości sprowadzenia zwłok Juljusza Słowackiego, uprasza Prezydent miasta wszystkich P. P. fotografów i amatorów o nadysłanie choćby najmniejszych odbitek zdjęć do zbiorów miejskich.

Przesyłki kierować należy do Archiwum Akt Dawnych, Kraków, ul. Sienna 16.

— **KONSULAT AUSTRACKI W KRAKOWIE** zawiadamia, że odwiedzający „Festspiel“ w Salzburgu, którzy wykażą się należycie wystawionym paszportem i kartą wstępu na jedno przedstawienie, mogą w czasie od 23 lipca do 28 sierpnia r. b. przekroczyć granicę do Austrii bez wizy.

— **Z POCZTY.** Z dniem 30 czerwca 1927 zwinięto czasowo agencję pocztową Wiercany 2 stopnia powiat Ropczyce, województwo krakowskie a okręg jej doręczeń włączono do sąsiedniego okręgu doręczeń urzędu pocztowego Sędziszów k/Ropczyc.

Błp. cadyk tyczyński, Weichselbaum

Jak już onegdaj w telegramie donieśliśmy, zmarł w niedzielę popołudniu po trzechdniowym ciężkim zapaleniu płuc cadyk tyczyński, rabin Salomon Leib Weichselbaum w wieku około lat 80. Pogrzeb rabina odbył się o czym także już donieśliśmy, w dzień zgonu cadyka, w niedzielę wieczorem.

Cadyk wyrażał bowiem zawsze życzenie, by go w myśl zasady biblijnej „Lo talin“ pogrzebać jeszcze tego samego dnia, w którym umrze. Pouczał też miejscową „Chewra kadisza“, jak ma się obchodzić z jego zwłokami. Życie wiódł cadyk tyczyński w ścisłej ascezie i w żarliwej pobożności. Żył też w wielkim ubóstwie, nie korzystając z datków pieniężnych. Życie cadyka oplotła dość bujnie chasydzka legenda, widząc w rabinie uosobienie enót duszpasterza.

Zmarły nie wywodzi się z rodziny rabinów,

ale prawdziwą bogobojnością zdobył sobie znaczną popularność i głębokie poważanie wszystkich, którzy mieli sposobność z nim się zetknąć.

Kiedy odbywał w swoim czasie służbę wojskową, został z niej zwolniony na skutek popadania w ekstazę religijną, którą lekarz wojskowy sklasyfikował jako „obłąd na tle religijnem“.

Później nauczał zmarły cadyk tyczyński starszych uczniów, przyczem wykazał takie opanowanie z żydowską literaturą religijną, że został powołany na stanowisko rabina. Zmarły cieszył się w swej gminie takim wzięciem, że zamianowała ona teraz swym rabinem syna błp. rabina Weichselbauma.

Jak już donieśliśmy, zmarł cadyk tyczyński wśród modlitwy w tales i tefilim. B-l

— **NA TARGU W CZORAJSZYM** płacono: mleko zbierane litr 25—30 gr, niezbierane 35—40 gr, kwaśne 25—30 gr, śmietana słodka 60—70 gr, śmietanka kwaśna 1.80—2.20 zł, masło zwyczaj. 1 kg. 4.60—4.80 zł, deser 5.80—6 zł, ser krowi 1.40—1.50 zł, jaja kopa 8—8.50 zł, sztuka 14—15 gr, kury sztuka 4—8 zł, kurczęta para 3—8 zł, kaczki żywe sztuka 3—5 zł, gęsi 6—10 zł, truskawki 1 kg 1.20—1.80 zł, ma liny 1.50—2 zł, wiśnie 1.80—2 zł, poziomki 1 litr 1.20—1.60 zł, porzeczki 1 kg 1.20—1.60 zł, agrest 1 kg. 1.40—1.80 zł, borówki 1 litr 40—50 gr, czereśnie białe 1 kg 1.80—2 zł, czerwone 2.40—2.80 zł, — Ziemiaki nowe 1 kg 35—40 gr, buraki nowe z nacią 20—25 gr, marchew 25—35 gr, cebula nowa 20—25 gr, stara 70—80 gr, czosnek 2.20—2.50 zł, kapusta biała szt. 40—70 gr, pomidory 1 go 3,80—4 zł, szparagi 1 kg 3,80—4.20 zł, groszek cukr. łusk. 1 litr 1—1.30 zł, ogórki sztuka 40—70 gr.

— **KRADZIEŻ DOLARÓW.** Franciszka Mędłowa zgłosiła po Telegrafem, że dnia 11 bm. między godz. 10 a 11 podjęła w Banku Związkowym na linii A—B kwotę 100 dolarów, którą schowała do torebki. Po wyjściu z Banku zauważyła, że torebkę ma otwartą, wobec czego przeliczyła otrzymane pieniądze i przekonała się, że brak jej 60 dolarów. Widocznie więc ktoś skradł jej w Banku owe dolary.

— **WŁAMANIA.** Bęzik Leon (ul. Konopnickiej 1. 5) doniósł policji, że dnia 11 bm. w czasie jego nieobecności skradziono mu z zamkniętego mieszkania przez otwarcie drzwi wytrychem garderobę wartości 200 zł. — Marja Beck, ul. Wita Stwosza 1. 15 zgłosiła pod Telegrafem, że sublokator jej Abraham Feliks Kok skradł jej z niezamkniętego mieszkania na szkodę Franciszka Ciszewskiego garderobę męską wartości 562 zł. — W nocy z 10 na 11 bm. włamano się do składni fabryki wódek Emila Steina (ul. Grzegorzewska 15) przez urwanie kłódki. Niewykryci sprawcy skradli likierów i wódek wartości około 500 zł.

— **ATAK EPILEPTYCZNY.** W pobliżu hotelu „City“ w Krakowie dostał ataku epileptycznego 26-letnia Szajewicz Aurelja, bezrobotna. Pogotowie przewiozło ją do szpitala.

— **ZNOWU ZAMACH SAMOBÓJCZY.** Marja Wojtysiak lat 26 rodem z Kalisza bez stałego miejsca zamieszkania usiłowała popełnić samobójstwo skacząc do Wisły. Wojtysiakównę wydobył z Wisły strażak miejski pełniący tam służbę.

ZMARLI:

Jakób Haubentock 1. 54.

— **ŻYD. AKAD. KOŁO MIŁOŚNIKÓW KRAJOZNAWSTWA** uprasza wszystkich chętnych do brania udziału w wycieczkach Koła (nawet nieczłonków), o podanie swoich adresów ustnie na dyżurach ŻAKMK. w Coll. Novum sala 32, w poniedziałki, środy i piątki od 7—8, lub pisemnie na adres: J. Bauminger, Dietla 60. Zgłaszających się będzie Sekcja Turystyczna uwiadomiła pocztą bezpłatnie o mających odbyć się wycieczkach.

— **MERKAZ HACEIRIM** Krakowska 41. Dziś we środę o godz. 8 wiecz. zebranie dyskusyjne n. t. „Problemy kongresowe“ Referują tow. Muhlstein i Margulies. Wstęp wolny

— **JESZCZE TYLKO 2 DNI W KRAKOWIE.** Na ogólne żądanie P. T. Publiczności, jak również dla uniknięcia natłoku przedłuża sławna indyjska Fakirka, Tertren Laila grafolog i chiromantka) swój pobyt w Krakowie, ul. Wolska 28, I piętro, o 2 dni.

— **MINISTERSTWO SKARBU,** jak nas informują, udzieliło znanej krakowskiej firmie spedycyjnej Karol Szamrot zezwolenia na załatwienie wszelkich formalności celnych przy tutejszym urzędzie celnym. 2346

— **ZAMIAST WIENCA** na grób błp. Ulinki Rubnerówny złożyli Emilowie Klugowie zł 10 na fundusz błp. Rockowej. 2344

Z teatru, literatury i sztuki

— **OPERA KATOWICKA W TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO** wystawi dziś tj. we środę, 13 lipca po raz drugi operę Delibesa „Lakme“ z niezrównaną odtwórczynią partji tytułowej p. K. Zermorską. W partjach głównych wystąpią pp. Wolska-Sobańska, Chodakowska, Stróżyńska, Drabik Reychan i Kopciuszewski. Dyryguje hieronim opery p. Milan Zuna.

— **REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH**
OPERA KATOWICKA W TEATRZE MIEJSKIM
(pocz. o godz. 8 wiecz.)

Sroda: „Lakme“.

Czwartek: „Dama pikowa“.

LETNI TEATR ŻYDOWSKI
w ogrodzie hotelu londyńskiego

Sroda: „Zazdrosna kobieta“.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

BAGATELA: „Niemy oskarżyciel“.

NOWOŚCI: „Dziewczątka z Prateru“.

PROMIEN: „Szmulek galganiarz“ (J. Coogan).

SZTUKA: „Pieśń miłości“ (Kwiat Sahary), w rolach gł. cudna Norma Talmadge i J. Schildkraut

UCIECHA: „Słodka dziewczyna“ z Imogeną Robertson i Nils Astehr.

WANDA: „Miłostki carskiego huzara“ z Wandą Malinowską i J. Moskwinem.

WARSZAWA: „Za cudzą zbrodnię“ (Hoot Gibson).

PRZEPROWADZKI skuteczniejsza najtaniej Biuro spedycyjne „HERMES“, Kraków, Stolarska 13. 1600



Do bieguna południowego

Planowany lot Byrda.

kom. Byrd oświadczył onegdaj w Paryżu: — Zamierzam podjąć wyprawę do krajów podbiegunowych. Nie będzie to tylko próba dotarcia do bieguna południowego, gdyż zostaniemy tam szereg miesięcy, może i przez szło rok cały, by zebrać o tym kraju dotąd niedostatecznie znanym czy wręcz nieznanym wiadomości naukowe nieco ściślejsze, aniżeli te, które o nim dotąd posiadamy. Sądzę, że w tych okolicach podbiegunowych znajduje się szmat ziemi niepokrytej śniegiem. Na biegunie południowym szaleją często silne burze. Lotnicy, wybierający się do bieguna, powinni wyczytać się dobrze w meteorologję.

Zadanie, którego podejmujemy się, dokona my zapewne w dwóch podróżach. Pierwsza podróż będzie jedynie wstępem. Nie wiem jeszcze, kiedy wyruszymy, lecz w każdym razie nie dotrzemy do wielkiej lawy lodowej prędzej, jak w pierwszych dniach września. Podażymy w kierunku Nowej Zelandji w kierunku ku lodowcom, które w tej porze roku znajdują się na północ od morza Ross. Potem będziemy musieli przedrzeć się przez lodowce, o które się już kilkakrotnie okręty rozbiły.

Biegun południowy leży na wysokości dziesięciu tysięcy stóp. Próbowano do niego dotrzeć z dwóch stron. Amundsen podszedł z jednego końca lawy lodowej, z drugiej zaś strony docierał Scott. Ta lawa lodowa leży na morzu Ross, na południe od Nowej Zelandji i stanowi najdogodniejszy dostęp do bieguna położonego od niej w odległości niecałego tysiąca mil. Lawa ta składa się z tęgiego lodu lub śniegu i wykazuje liczne czeluście. Scott i jego towarzysze zdołali od miejsca, gdzie złożyli żywność, dotrzeć na odległość piętnastu mil, lecz burza zmusiła ich do szukania schronienia w namiocie ruchomym, gdzie ich głód i mróz pokonał. Wielka lawa lodowa jest jednym z cudów świata. Szerokość jej sięga 400 mil, ciągnie się zaś przez 400 mil w kierunku bieguna południowego tworząc masę lodową, o której niektórzy uczeni, wśród nich

Amundsen, twierdzą, że opiera się na lądzie. Nasza załoga liczyć będzie około 50 ludzi, mniej więcej tyle, ile zabrałem do bieguna północnego. Mam nadzieję, że rozporządzać będziemy dwoma samolotami, jednym o sile trzech motorów i drugim jednomotorowym.

Oba samoloty będą zaopatrzone w pływalki, by mogły w razie jakiegoś wypadku, pływać po wodzie. Z chwilą napotkania śniegu zmienimy pływalki na ski. Pojemność obu samolotów będzie różna. Jeden będzie mniejszy, by można go było użyć w celach wywiadowczych, gdy zajdzie potrzeba wyszukania miejsca wylądowania dla drugiego samolotu o większej pojemności.

Zamierzam również zabrać około 50 psów pociągowych do sanek i kilkunastu woźniców. Sanki służyć nam będą do przewozu żywności z brzegu lawy lodowej aż do naszej głównej siedziby. Sanki oddadzą nam również usługi w naszych poszukiwaniach naukowych. W okolicy podbiegunowej zapuścimy się dopiero w ciągu lata 1928 roku. Spodziewamy się, że wyprawa nasza dotrze rzeczywiście do bieguna południowego. Chodzi o przedsięwzięcie pod pewnym względem niełatwe, skoro w tych okolicach na tej wysokości powietrze jest tak rozrzedzone, że wylądowanie może być bardzo kłopotliwe. Przyjmując, że na biegunie południowym znajduje się stały ląd, zamierzamy zabawić tam dzień lub dwa, by uzupełnić nasze spostrzeżenia naukowe.

Cóż znajdziemy w tych niezbadanych obszarach? Bezwątpienia śnieg, lecz jak już wspomniałem, nie wszystko pokryte jest śniegiem. Takie jest moje zdanie. Z tych, którzy mi będą towarzyszyli, wymienię: Floyd Bemietta, który mi towarzyszył do bieguna północnego. Pozatem towarzyszyć mi będą: Noville i Balchen; dalej Malroy i Demas, którzy byli zemną na biegunie północnym i którzy przygotowali mój lot nad Oceanem, wreszcie Serson, Petersen i in.

Nasze samoloty będą niebawem w pogotowiu.

Dalsza dyskusja samorządowa w Sejmie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 7. Sin. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu toczyła się dalsza dyskusja nad ustawami samorządowymi. Po zakończeniu dyskusji referent pos. Putek odpowiadał na zarzuty oponentów w sprawie ustawy o gminie wiejskiej. Następnie przystąpiono do głosowania, przy czem uchwalono szereg poprawek.

Po przerwie zabrał głos referent ustawy o samorządzie miejskim pos. Jaworowski (PPS) który odpowiadał oponentom, oraz drugi referent, pos. Kozłowski (ZLN).

Po przemówieniu posła Kozłowskiego odłożono głosowanie nad ustawą o gminie wiejskiej do jutrzejszego posiedzenia. Posiedzenie zamknięto o godz. 11.30 w nocy.

Minister skarbu nie przyjdzie na posiedzenie komisji budżetowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 7. Sin. Minister skarbu Czechowicz przesłał list do przewodniczącego komisji budżetowej posła Rymara, w którym donosi, że nie stawi się na jutrzejszym posiedzeniu komisji budżetowej. Decyzję swą minister obszernie motywuje. Motywy te zostaną przedłożone komisji dopiero jutro.

Z procesu gen. Zymierskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 7. (Sin.) Zeznania świadków w siódmym dniu procesu gen. Zymierskiego wypadły niekorzystnie dla oskarżonego. Zarówno świadek gen. Pławski jak i następny świadek kapitan Chrzyszczewski obciążają w swych zeznaniach gen. Zymierskiego, przytaczając szczegóły zawieranych przez niego umów w sprawie dostaw.

Katastrofalny huragan

Moskwa, 12. 7 PAT. W okolicach Niżniego Nowogrodu szalał huragan, który zniszczył setki domów i wiele mostów. Zginęło 10 osób, a linje komunikacyjne zostały przerwane.

Komunikat hiszpański z Marokka

Madryt, 12. 7 PAT. Ostatni komunikat z Marokka donosi, że wszystkie oddziały hiszpańskie zakończyły swoje operacje, gdyż wszystkie grupy buntników zostały rozbite.

Nadesłane czasopisma

„GŁOS ADWOKATÓW”. Czerwiec 1927: Po Walnem Zgromadzeniu Izby Adwokackiej Krakowskiej. — Adw. Dr Natan Oberlender: W obronie sędziowskiej niezawisłości. — Adw. Dr Leot Peiper: W sprawie wojskowego aresztu śledczego. — Adw. Dr Zygmunt Fenichel: Kilka uwag do projektu ustawy Prof. Zolla o prawach na przedsiębiorstwach. — Koledzy! Pamiętajcie o Kasie Samopomocy! Dr Jerzy Bryliński: O znaczeniu prawnika dla państwa. — Projekt uregulowania aplikacji adwokackiej. — Dr Jerzy Stefan Langrod: O reformę aplikacji adwokackiej w Polsce. — Przegląd orzecznictwa.

Adres: Kraków, Rynek gł. 22.

Posel Patek zawiezie do Moskwy odpowiedź polską na ostatnią notę sowiecką

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 7. Sin. Dzisiejszy „Kurjer Czerwony” donosi, że w sobotę wyjeżdża poseł Patek do Moskwy. Poseł Patek wiezie ze sobą odpowiedź polską na ostatnią notę so-

wiecką. Odpowiedź ta będzie miała na celu ostateczną likwidację nieporozumienia polsko-sowieckiego.

Ważna narada nad sytuacją handlową w prezydjum rady min.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 7. Sin. Dziś odbyła się w prezydjum rady ministrów konferencja międzyministerjalna, poświęcona obecnej sytuacji gospodarczej w związku z ujemnym bilansem handlowym.

Na konferencji wygłosił dłuższe orzeczowanie minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski, który wypowiedział się przeciwko waloryzacji cel. Minister podkreślił konieczność prowadzenia dwóch tabel celnych, a to: dla towarów zwyczajnych i luksusowych. Ponadto wypowiedział się min. Kwiatkowski za reglamentacją towarów.

Konferencja p. s. Wiślickiego z ministrem skarbu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 7. Sin. Dziś odbył pos. Wiślicki dłuższą konferencję z ministrem Cze-

chowiczem. Pos. Wiślicki zwrócił uwagę, że do dziś dnia zmusza się hurtowników do wnoszenia na poczet podatku obrotowego i pół proc. od obrotu dla tych wszystkich, którzy nie prowadzą ksiąg handlowych. Minister przyrzekł wydać polecenie, by również i ci hurtownicy opłacali tylko 1 proc. podatku od obrotu. Nadto oświadczył p. minister, że interesuje się specjalnie ustawami podatkowymi a szczególnie ustawą o podatku przemysłowym i zamierza wnieść projekt noweli tej ustawy do sejmu.

Poseł Wiślicki interwenjował też w sprawie tych płatników, którzy nie uiszczają podatków a przy ściąganiu należności cała suma idzie na pokrycie odsetek a nie na podatek. Poseł Wiślicki prosił, by po najmniej część uzyskanej sumy wpisano na poczet podatku. Mini-

„Nowy Dziennik”

DROBNE OGŁOSZENIA

RUTYNOWANA polsko-niem. stenotypistka-buchalterkę przyjmę na stałe. Zgłoszenia z podaniem warunków skryt. poczt. 205. 1843x

STENOTYPISTKA polsko-niemiecka poszukiwana do objęcia posady 1. sierpnia, względnie na-fychmiasz. Zgłoszenia do administracji dziennika pod „O 4505”. 1848e

PRZYJMĘ od zaraz rutynowaną ekspedjentkę M. Czopp, Szewska 13. 1851h

STENOTYPISTKI i praktykanta poszukuje Dom spedycyjny Szamrota Włocławek 13. 1850h

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Masisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulo-wicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursa wyuczają listo-wnie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, kore-spondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, pra-wa, kalligrafji, pisania na maszynach. Po ukończeniu świadectwo. — **ŻADAJCIE PROSPEKTÓW!**

WIENSKA sypialnia kompletna w dobrym stanie za 700 zł. do sprzedania, Ritterband, Dietla 79 od 2—4 pop. 1847er

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę zwolnienia wy-daną przez P. K. U. Nowy Targ, Jakób Bernknopf 768g

W RABCE-SŁONE blisko zakładu do wynają-cia duży pokój z kuchnią w przedsiönku na sezon. Wiadomość Federowa Rabka-Słone, Willa Ja-rzina. 1852er

MAGISTRAT STOŁ. KRÓL. M. KRAKOWA

L. 2730/27 Kraków, dnia 7. VII. 1927
Ba

Ogłoszenie licytacji.

Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania mebli, robót tapicerskich oraz posadzek dębowych dla odbudowy Sali Rady Miejskiej w Krakowie Magistrat rozpisuje niniejszem licytację ofertową, mistrzując sobie swobodny wybór oferty wedle swego uznania, oraz ewentualny rozdział tychże robót, względnie niezatwierdzenie żadnej z wnie-sionych ofert.

Plany, warunki ogólne i szczegółowe przeglądać można w Budownictwie Miejskiem Oddział A. III. p. budynek główny (nad Biurem Prezydjalnem) między godz. 11-tą a 1-szą w południe, gdzie ró-wnież otrzymać można odpowiednie formularze ofertowe.

Oferty należyce ostateczne i zaopatrzone kwitem na złożone w Kasie miejskiej wadium w wysokości 2 proc. sumy oferowanej wnosić należy w temże biurze do dnia 25 lipca 1927 do godz. 12-tej w południe na przepisanych formularzach ofertowych, poczem nastąpi otwarcie ofert w Sali posie-dzeń Magistratu.

Oferty później wniesione lub sporządzone nie według wzoru uwzględnione nie będą. 18361

„Marka światowej sławy“

Dla zdrowia dzieci!
— przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA PUDER
AMISEPTYCZNY
I MYDŁO HYGIENICZNE



dla niemowląt dzieci

Tysiące podziękowań! Ochronę się przed

Dlatego żądać należy wyłącznie tylko PUDRU HAYA

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogieryjach.

S. HAY, aptekarz,

LWÓW

PANI!

Gdy zamierza zakupić **najpewniejsze i naj-lepsze** na całym świecie prezerwatywy, powinien **niezwłocznie** zażądać 4 wzory wraz z zajm. cen-nikiem za **Zł 1-60** w zna-czkach. Tuzin Zł 4, 6, 9 i 12 wysyłka poczt. zupełnie dyskretnie.

Perfumarja **S. FEDER**
Lwów
Sykstuska 7 (dom własny)



„Dywan” Tkalnia dywanów i kilimów, Kraków-Pod-górze, Kingi 9, tramw. 8, poleca dywany i kilimy bezkonkuren-cyjnie tanio. Klika dla asprawy dywanów peralki i kilimów.



KRYNICA

Willa „Jaśmin” pięknie położona koło koleji, komfort, ciepła i zimna woda w poko-jach. Poleca się pokoje słoneczne z tarasami, z utrzymaniem lub bez. Kuchnia wykwiutna. Ceny umiarkowane

Jak przyjemnie

pachnie bielizna, jeśli pierze się ją zaawem i dobrem „mydłem Kolontay z pszką”. Poje-wnie „mydło Kolontay” wywarza się pod gwarancją z najlepszych Rosnopolwodziwskich, przeciwle-tym odparując i zmywając szkodli-wość. „Mydło Kolontay z pszką” jest łagodne, i nie wysusza skóry i pieści się szybko i łatwo, zmywa-jąc: sznur i przewidy. Gły-wyż: „mydło Kolontay” dostaję na piwo, odgony wyprawy wyśię wyśię wyśię wyśię.

Mydło

Niezniszczalne

EMALJOWANE TABLICZKI

na drzwi, orjentacyjne, ostrzegawcze, tablice nliczne, wywieszki reklamowe — odporne na niepogodę, nierdzewiejące, z 12-letnią gwarancją, dostarcza do wszystkich państw jedyny wytwórca

ADOLF ŠRAM, „Emallo-Ferrum”
PRAGA I., DUSNI UL. 13
Czechosłowacja

Zastępcy poszukiwani. Na żądanie nie-wiążące oferty oraz wzory. 1847x

Nowo utworzone Wyższe Gimnazjum Żydowskie Męskie w Łodzi poszukuje

DYREKTORA z pełnemi kwalifikacjami

Oferty sub „Dyrektor” do biura Ogłoszeń Fuchs, Łódź, Piotrkowska 50. 1846x

Nerwoni, neurastenicy

cierpiący na drażliwość, słabość woli, brak energii, me-lancholję, przeżyt życia, bezsenność, ból głowy, wrażli-wość nerwów, śladziennicę, nerwowe zaburzenia serca i żołądka, otrzymają bezpłatnie broszurę Dr. Walego **Słabość nerwów. Dr. Gebhard i Ska, Gdańsk**

Kobleta zmienna jest...

A dowodem tego jest każda, która używa

„COSMOPOLIS”

gdyż z miejsca zmienia się na korzyść pod wpływem tego, niezawodnego środka, cudownie pielęgnującego i zachowującego świeżość twarzy, rąk i ciała.

Cosmopolis to nie jest krem. — Cosmopolis to nie jest pasta do twarzy. — Cosmopolis to jest zupełnie coś nowego i dotych-czas niebywałego.

Główny skład na Polskę: **Roman Włodarski Warszawa, Lubeckiego 5**

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumeryjach. Cena **zł. 2-50** za sztukę. W razie nie otrzymania, należy zwrócić się do Głównego składu na Polskę. Zamiejscowym wysła się po otrzymaniu z góry **zł. 2-75** lub **zł. 3-25** za zaliczeniem.

WYSTRZEGAC SIĘ NASLADOWNICTW!

Przedstawiciele na poszczególne miasta na własny rachunek pożądan.